
Zeitschrift: Zeitschrift für schweizerisches Recht = Revue de droit suisse = Rivista
di diritto svizzero = Revista da dretg svizzer : Halbband II. Referate und
Mitteilungen des SJV

Herausgeber: Schweizerischer Juristenverein

Band: 73 (1954)

Bibliographie: Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie
juridique suisse 1953

Autor: Riggenbach, Bernhard

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.10.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bibliographie juridique suisse

1953

Von Dr. Bernhard Riggenbach, Zivilgerichtspräsident, Basel

Inhaltsübersicht Tables des matières

I. Rechtsphilosophie und allgemeine
Rechtslehre

II. Rechtsgeschichte

III. Kirchenrecht

IV. Internationales Recht
a) Internationales öffentliches

Recht
b) Internationales Privatrecht

V. Zivilgesetzbuch und kantonales
Zivilrecht

a) Handbücher und Kommentare
b) Einleitung und Personenrecht

c) Familienrecht
Eherecht — Verwandtschaft —
Vormundschaft

d) Erbrecht
e) Sachenrecht

VI. Obligationen- und Handelsrecht

a) Handbücher und Kommentare
b) Allgemeine Bestimmungen des

OR
c) Einzelne Vertragsverhältnisse
d) Gesellschafts- und Wertpapierrecht

e) Unternehmenszusammenfassungen

VII. Transport-, Verkehrs- und Radio¬
recht

VI II. Wettbewerbsrecht

IX. Immaterialgüterrecht

X. Versicherungsrecht
a) Privatversicherung
b) Sozialversicherung

Philosophie du droit et théorie
générale du droit 537

Histoire du droit 537

Droit ecclésiastique 539

Droit international 539
a) Droit international public 539

b) Droit international privé 540

Code civil suisse et droit civil
cantonal 542
a) Manuels et commentaires 542
b) Introduction et droit des per¬

sonnes 542
c) Droit de famille 542

Droit matrimonial — Parenté
— Tutelle

d) Droit de succession 544
e) Droits réels 544

Droit des obligations et droit
commercial 545
a) Manuels et commentaires 545
b) Dispositions générales du CO 545

c) Diverses espèces de contrats. 546
d) Droit des sociétés et des titres

à valeur 547
e) Ententes et groupements

industriels 549

Transports, circulation et droit
radiophonique 550

Droit de concurrence 551

Propriété intellectuelle 551

Droit des assurances 552
a) Assurance privée 552
b) Assurance sociale 552



536 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XI. Zivilprozeßrecht

XII. Schuldbetreibung und Konkurs

XIII. Strafrecht und StrafProzeßrecht
a) Allgemeines
b) Strafrecht und Strafprozeß¬

recht der Kantone
c) Schweizerisches Strafrecht.
d) Strafvollzug
e) Jugendstrafrecht

XIV. Staatsrecht
a) Allgemeines
b) Bundesstaatsrecht
c) Kantonales Staatsrecht

XV. Schweizerisches und kantonales
Verwaltungsrecht
a) Allgemeines
b) Bau- und Straßenwesen —

Landesplanung
c) Wasser und Elektrizität.
d) Verschiedene Verwaltungs¬

gebiete
e) Verwaltungsrechtspflege

XVI. Arbeitsrecht

XVII. Steuer-und Abgaberecht.
a) Allgemeines
b) Bundessteuerrecht
c) Kantonales Abgaberecht

XVIII. Festgaben, Gedenkschriften

XIX. Gesetzessammlungen, Rechtsbe¬
rater, Rechtsbücher für einzelne
Kantone und Berufe

XX. Richter, Gerichte, Advokatur

XXI. Beamte, Behörden, Notariat

XXII. Entscheidungen
a) Entscheidsammlungen
b) Jahresübersichten

XXIII. Zeitschriften und Jahrbücher
Autorenregister

Procédure civile

La poursuite pour dettes et la
faillite

Droit pénal et procédure pénale
a) Droit pénal en général
b) Droit pénal et procédures pé¬

nales des cantons
c) Droit pénal suisse

d) Exécution de la peine
e) Droit pénal de l'enfance

Droit public
a) Droit public en général
b) Droit public fédéral
c) Droit public cantonal

Droit administratif fédéral et
cantonal

a) Droit administratif en général
b) Constructions et routes —

Plan d'aménagement
c) Eau et électricité
d) Ouvrages divers

e) Procédure administrative

Législation du travail

Impôts et contributions
a) Droit fiscal en général
b) Droit fiscal fédéral
c) Droit fiscal cantonal

Recueils de travaux

Recueils de lois. Ouvrages de droit
pour divers cantons et certaines
professions

Magistrature et barreau

Fonctionnaires et autorités,
notariat

Arrêts
a) Recueils d'arrêts
b) Revues annuelles

Périodiques
Table alphabétique des auteurs



Bibliographie juridique suisse 537

I.

Rechtsphilosophie und allgemeine Rechtslehre
Philosophie du droit et théorie générale du droit

Böckli, Hans Rudolf. Materiale Wertethik und richtiges Recht.
Beitrag zu einem Versuch der Grundlegung einer materialen
Rechtslehre. Zürich, Akademische Buchgenossenschaft, 1952.
8°. 47 S. [Fr. 3.60, für Genossenschafter und Studenten Fr. 3.25],

Castanos, Stelios. De la dépendance mutuelle des doctrines du droit
international. Thèse soc. et polit. Lausanne 1953. 8°. 112 p.

Germann, 0[scarj A[dolf]. Zum Verhältnis zwischen Rechtsquellen
und Rechtsfindung. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
S. 485-491. [Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Gutzwiller, Max. Was ist Gerechtigkeit? Bemerkungen zu zwei
neuesten Schriften von Professor Hans Kelsen. ZSR Bd. 72
S. 393.

Gutzwiller, Max. «Eine Weltgeschichte des Rechts». ZSR Bd. 72
S. 287.

Kelsen, Hans. Was ist die reine Rechtslehre? Festgabe Zaccaria
Giacometti S. 143. Zürich, Polygraph. Verlag AG, 1953.

Kelsen, Hans. Théorie pure du droit. Introduction à la science du
droit. Trad, de l'allemand par Henri Thévenaz. Neuchâtel, Ed.
de la Baconnière, 1953. 8°. 206 p. [Fr. 6.50]. (Etre et penser, 37.
Titre [original] : Reine Rechtslehre.)

Mever, Peter. Die Stellungnahme der österreichischen Gruppe zu
den abstrakten Rechtsgeschäften. Diss. Basel 1953. 4°. I, IX,
159 Bl. Maschinenschrift.

Viselier, Frank. Der Richter als Gesetzgeber. Zu einem neuen Buche.
ZSR Bd. 72 S. 61.

Wolff, Ernst. Atypische Rechtsgeschäfte. Basel, Helbing & Lichten¬
hahn, 1953. 8°. S. 633-641. [Fr. 2.50], (SA. aus: Festschrift
Hans Lewald.)

II.
Rcehtsgeschichte
Histoire du droit

Ackermann, Hans-Waltcr. Beiträge zur Verfassungsgeschichte des
Appenzellerlandes bis zu den Befreiungskriegen. Diss. Bern
1953. 8°. VIII, 101 S.

Beck, Alexander. Zur Entstehung des römischen Mietvertrages.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 3-13. [Fr. 2.50].
(SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Chevallier, Laurent. Recherches sur la réception du droit romain
en Savoie, des origines à 1789. Annecy, Gardet (1953). 8°. 443 p.
[sFr. 6.—].

Cossmann, Laurent. Etude de la doctrine sur l'inproba usucapio
pro herede. Thèse Lausanne 1953. 8°. 62 p.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 73. 36



538 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Hagemann, Hans-Rudolf. Die Stellung der Piae Causae nach justi¬
nianischem Rechte. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
76 S. [Fr. 6.75]. (Basler Studien zur Rechtswissenschaft, 37.)

Ihering, Rudolph von. Geist des römischen Rechts auf den ver¬
schiedenen Stufen seiner Entwicklung. 9. Aufl. Basel, B. Schwabe
& Co. 8°. (1: [1953] XVI, 361 S. [geb. Fr. 19.—].)

Kaden, Erieh-IIans. Die Edikte gegen die Manichäer von Diokle¬
tian bis Justinian. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
S. 55-68. [Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Kern. Fritz. Recht undVerfassung im Mittelalter. Basel, B. Schwabe
& Co. [1953]. 8°. Ill S. [geb. Fr. 6.—].

Kisch, Guido. Gerechtigkeitsbilder auf Basler Renaissance-
Medaillen. ZSR Bd. 72 S. 341.

Marquardt, Joachim; Moinmsen, Theodor. Handbuch der römischen
Altertümer. Unveränderter, photomechan. Nachdr. der 3. Aufl.
Basel, B.Schwabe & Co. 8°. (I—III : Römisches Staatsrecht.
Von Theodor Mommsen. 1952. I: XXVI, 708 S. [geb. Fr. 35.—].
II, 1: XVI, 742 S. [geb. Fr. 36.—]. II, 2: XIV, S. 743-1171
[geb. Fr. 24.—]. III, 1: XVIII, 832 S. [geb. Fr. 39.—]. III, 2:
XIV, S. 833-1336 [geb. Fr. 28.—].)

Meylan, Philippe. Per procuratorem possessio nobis adquiri potest.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. P. 105-114. [Fr. 2.50].
(SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Müller-Rüchi, F. F. J. Philipp Anton von Segesser als Student der
Rechte. ZSR Bd. 72 S. 111.

Planta, Ulrich v[on]. Die kantonale Strafgerichtsbarkeit in Grau¬
bünden in der ersten Hälfte des 19. Jahrhunderts. Diss. Basel
1953. 4°. I, XI, 136 Bl.

Pozzi-Molo, Elsa. L'amministrazione della giustizia nei baliaggi ap-
partenenti ai cantoni primitivi: Bellinzona, Riviera, Blenio e
Leventina. Tesi Zurigo 1953. (Bellinzona,) S.A. Grassi & Co.
8°. 163 p. [Fr. 5.—].

Rcnncfahrt, Hermann. Ein Rechtsgutachten aus dem 16. Jahr¬
hundert. ZBJV 89. Jg. S. 398.

Simonius, August. Zur Frage einer einheitlichen «causa condic-
tionis». Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 161-174
[Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Spiro, Karl. Zur neueren Geschichte des Satzes «agere non valenti
non currit praescriptio ». Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953.
8°. S. 585-602 [Fr. 3.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Vogel, Oscar. Der ländliche Einung nach den zürcherischen Rechts¬
quellen. Diss. Zürich. Aarau, Keller, 1953. 8°. 130 S. [Fr. 7.30].

Walliser, Peter Robert. Der statisch-konservative Gehalt des solo-
thurnischen Civilgesetzbuches von 1841-1847. Unter besonderer
Berücksichtigung der rechtshistorischen Grundlagen des
Familien- und Erbrechts. Diss. Basel (1948). 8°. 232 S. 1 Tafel.

VVerra, Raphael von. Die Vormundschaft über Unmündige nach
dem Rechte der alten Landschaft Wallis [13.-17. Jahrhundert],
Diss. Basel (1953). 8°. ([SA. aus:] Blätter aus der Walliser
Geschichte, Bd. 11, Jg. 3, 1953, S. 163-422.)



Bibliographie juridique suisse 539

Zellweger, Laurenz. Ein Brief des Bonifacius Amerbach vom
5. Januar 1531. ZSR Bd. 72 S. 419.

III.
Kirchenrecht.

Droit ecclésiastique

Stillhart, Alkuin. Die Rechtspersönlichkeit der klösterlichen Ver¬
bandsformen nach kanonischem und schweizerischem Recht.
Diss. Freiburg in der Schweiz. Freiburg, Schweiz, Universitätsverlag,1953.

8°. XVIII, 241 S. [Fr. 15.—]. (Freiburger Veröffentl.
aus dem Gebiete von Kirche und Staat, 6.)

IV.

Internationales Recht
Droit international

a) Internationales öffentliches Recht
Droit international public

Arminjon, Pierre. Changements apportés par les deux grandes
guerres aux législations et aux institutions des peuples. Basel,
Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. P. 421-430 [Fr. 2.50], (SA.
aus: Festschrift Hans Lewald.)

Carroz, Jean; Probst, Yiirg. Personnalité juridique internationale et
capacité de conclure des traités de l'O.N.U. et des institutions
spécialisées. [Paris, 7, rue Marguerite, Y. Probst,] 1953. 8°. 91 p.
[sFr. 10.—].

Chiesa, Pierre Albert. Le régime international du Rhin et la parti¬
cipation de la Suisse. Thèse Genève. Fribourg, Luf (1952). [Dès
1954:] Barblan & Saladin, Fribourg. 8°. 199 p. [Fr. 7.20].

Coursier, Henri. Etudes sur la formation du droit humanitaire.
Genève, Comité internat, de la Croix-Rouge, 1952. 8°. 107 p.
[Fr. 2.50]. (Extr. de la Rev. internat, de la Croix-Rouge, mai,
juillet, décembre 1951 et juillet 1952.)

Diefenbachcr, Erich. Einstimmigkeitsprinzip und Mehrheitsbe¬
schlüsse in internationalen Organisationen. Diss. Basel 1953. 4°.
IX, 84 Bl. Maschinenschrift.

Elias, Hugo. Competenze e attribuzioni dei consoli. Thèse sc. polit.
Lausanne 1953. 8°. 167 p. (Ecole des sc. soc. et politiques.)

Glaser, Stefan. Les lois de Nuremberg et le droit international.
ZSTR 68. Jg. S. 321.

Guggenheim, Paul. Traité de droit international public. Avec mention

de la pratique internationale et suisse. Avec la collab. de
Denise Bindschedler-Robert. Genève, Georg & Cie S.A. 8°.
(1: 1953. XXVIII, 592 p. [rel. Fr. 45.—].)

Khadjenouri, Mahmoud. Réserves dans les traités internationaux.
Thèse Genève 1953. 8°. 256 p.



540 übersieht der Literatur über schweizerisches Recht

Maag, Jakob. Der konsularische und diplomatische Schutz des
Auslandschweizers. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°.
XVI, 114 S. [Fr. 9.60],

May, Helmut. Die Rechtsbeziehungen zwischen der Schweiz und
Baden bezüglich der Nutzbarmachung der Wasserkräfte des
Hochrheins. (Diss. Basel 1953.) 4°. I, 175 Bl. Maschinenschrift.

Niederer, Werner, Der völkerrechtliche Schutz des Privateigentums.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 547-554 [Fr. 2.50],
(SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Reding, Alois von. Die rechtliche Stellung der Kriegsgefangenen
im modernen Völkerrecht. Diss. Bern 1952. 8°. 92 S.

Sehärer, Franco. Die völkerrechtliche Intervention. Diss. Basel
1953. 4°. Zus. 299 Bl. Maschinenschrift.

Siordet, Frédéric. Les Conventions de Genève de 1949: Le pro¬
blème du contrôle. Genève, Comité internat, de la Croix-Rouge,
1953. 8°. II, 82 p. [Fr. 4.50]. (Extr. de la Rev. internat, de la
Croix-Rouge [sept. 1951; février et novembre 1952].)

b) Internationales Privatreeht
Droit international privé

Beek, Emil. Zur privatrechtlichen Stellung der Flüchtlinge in der
Schweiz. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 225-233.
[Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

lîeitzke, Günther. Nachlaßspaltung und Testamentsform im Inter¬
nationalprivatrecht. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
S. 235-243. [Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Engel, l'ierre. La détermination des points de rattachement en
droit international privé. Thèse Genève. Genève, Impr. Pezzotti
S.A., 1953. 8°. 158 p. [Fr. 7.—].

Huber, Ilans. Zum Leidensweg einer Kollisionsnorm. SJZ 49. Jg.
S. 131.

Kegel, Gerhard. Begriffs- und Interessenjurisprudenz im inter¬
nationalen Privatrecht. Basel, LIelbing & Lichtenhahn, 1953.
8°. S. 259-288. [Fr. 4.—]. (SA. aus: Festschrift Plans Lewald.)

Klein, Frédéric-Edouard. Considérations sur l'arbitrage en droit in¬
ternational privé. Précédées d'une étude de législation, de
doctrine et de jurisprudence comparées en la matière. Thèse Bâle
1953. 4°. I, XV, 288 p. dactylogr.

Knapp, Charles. Le fameux article 28 et la filiation avec effets d'état
civil. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. P. 289-298
[Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Plans Lewald.)

Knapp, Charles. Le droit international privé (moins le droit des
obligations et le droit commercial). Schweiz. Jahrbuch für
internat. Recht Bd. 9 S. 237.

Lachenai, Jean-Adrien. Conséquences de la loi fédérale, du 29 sep¬
tembre 1952, sur l'acquisition et la perte de la nationalité suisse,
en ce qui concerne le divorce ou la séparation de corps d'époux
ayant une double nationalité. Schweiz. Jahrb. f. internat. Recht
Bd. 9 S. 105.



Bibliographie juridique suisse 541

Makarov, Alexander N. Die Resolution des «Institut de droit inter¬
national» über das internationale Obligationenrecht von 1908
und deren Einfluß auf die nationalen Kodifikationen des
Kollisionsrechts. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 299
bis 308 [Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Mezjjer, Ernst. Scheidung von Franzosen im Ausland im Licht der
neuesten französischen Rechtsprechung. Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 317-337 [Fr. 3.50], (SA. aus: Festschrift
Elans Lewald.)

Aloser, R. Nach welchem Recht - Heimatrecht oder schweizeri¬
schem Recht - bestimmt sich seit dem 1. Januar 1953 die
Handlungsfähigkeit der Ausländer in der Schweiz? (Der
Leidensweg einer Kollisionsnorm.) SJZ 49. Jg. S. 72.

Nova, Rodolfo de. La commorienza in diritto internazionale privato.
Rasel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. P. 339-347 [Fr. 2.50],
(SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Raiser, Ludwig. Bestandszugehörigkeit im internationalen Ver¬
sicherungsrecht. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
S. 349-358 [Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Ratligeb, Charles E[douard[. La loi applicable aux Suisses à l'étran¬
ger en vertu de l'article 28 ch. 2 de la Loi fédérale du 25 juin
1891 sur les rapports de droit civil des citoyens établis ou en
séjour. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. P. 359-372
[Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Riese, Otto. Über die Vorarbeiten zur internationalen Vereinheit¬
lichung des Kaufrechts. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953.
8°. S. 561-572 [Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Sauser-Hall, Georges. Exposé comparatif des principes gouvernant
les conflits de lois en matière d'obligations conventionnelles en
droit suisse et en droit anglais. Basel, Helbing & Lichtenhahn,
1953. 8°. P. 373-381 [Fr. 2.50], (SA. aus: Festschrift Hans
Lewald.)

Schnitzer, Adolf F[rledrieh[. Rechtsanwendung auf Verträge. Basel,
Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 383-392 [Fr. 2.50]. (SA.
aus: Festschrift Hans Lewald.)

Schnitzer, Adolf F. Staatsangehörigkeit (rechtsvergleichend). ZSR
Bd. 71 S. 803.

Schnitzer, Adolf F. Vertragsfreiheit und Rechtswahl. SJZ 49. Jg.
S. 285.

Secrétan, Roger. Le droit applicable aux contrats, plus particulière¬
ment au contrat de vente. JdT 101. Jg. I S. 3.

Siegrist, Erie. De la dévolution successorale en application de la
convention franco-suisse du 15 juin 1869. Neuchâtel, H. Mes-
seiller; Paris, Recueil Sirey (1953). 8°. 212 p. [sFr. 9.—].
([Autre éd. :] Thèse Neuchâtel.)

Stauffer, Wilhelm. Bundesgericht und Parteiautonomie auf dem
Gebiete des internationalen Schuldrechts. Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 393-399 [Fr. 2.50]. (SA. aus:
Festschrift Hans Lewald.)

Stauffer, W. Wandlungen der bundesgerichtlichen Praxis auf dem
Gebiet des internationalen Schuldrechts. ZBJV 89. Jg. S. 377.



542 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Süß, Theodor. Sitzverlegung juristischer Personen vom Inland ins
Ausland und umgekehrt. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953.
8°. S. 603-613 [Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Vischer, Frank. Die rechtsvergleichenden Tatbestände im inter¬
nationalen Privatrecht: Die Übereinstimmung der materiellen
Rechtsinhalte als Voraussetzung des internationalen
Privatrechtes. Die Bedeutung des Begriffes der Äquivalenz. Basel,
Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. 139 S. [Fr. 9.—]. (Inst, für
internat. Recht und internat. Beziehungen, Schriftenreihe 9,
Jurist. Fakultät der Univ. Basel.)

Wengler, Wilhelm. Fragen der Faktizität und Legitimität bei der
Anwendung fremden Rechts. Basel, Helbing & Lichtenhahn,
1953. 8°. S. 615-632 [Fr. 3.50]. (SA. aus: Festschrift Hans
Lewald.)

Wolff, Karl. Die Gesetzessprache in Rechtsvorschriften des inter¬
nationalen Privatrechts. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953.
8°. S. 401-406 [Fr. 2.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

V.

Zivilgesetzbuch und kantonales Zivilrecht
Code civil suisse et droit civil cantonal

a) Handbücher und Kommentare
Manuels et commentaires

Tuor, P[eter]. Das schweizerische Zivilgesetzbuch. Eine systema¬
tische Darstellung mit Berücksichtigung der Rechtsprechung
des Schweizerischen Bundesgerichts. 6., erg. Aufl. des Buches
Das neue Recht. Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°.
XVI, 676 S. Fig. [geb. Fr. 34.—].

b) Einleitung und Personenrecht
Introduction et droit des personnes

Acliermann, Ludwig. Die Ehrenmitgliedschaft. In Festgabe des
Luzernischen Anwaltsverbandes zum Schweiz. Anwaltstag
S. 151. Luzern 1953.

Dicthelm, Otto. Grundsätzliches zur Frage der Auflösung handels¬
rechtlicher Körperschaften. Diss. Zürich 1953. 8°. 74 S.

Schmidt, Ilarbara. Der Schutz des guten Glaubens in die Ver¬
tretungsmacht der Eltern. Diss. Basel 1953. 4°. X, 129 Bl.
Maschinenschrift.

Waldkirch, Beatrice von. Die Handlungsfähigkeit der Aktiengesell¬
schaft nach schweizerischem Recht. Diss. Bern 1953. 8°. VIII,
76 S. (H. 303 der Abh. zum schweizer. Recht, N.F.)

c) Familicnrecht
Droit de famille

Eherecht / Droit matrimonial
Aeseh, R. von. Nochmals Zur Frage der Vorschlagsverteilung ge¬

mäß Art. 214 Abs. 3 ZGB. SJZ 49. Jg. S. 189.



Bibliographie juridique suisse 543

Bloc-h, Konrad. Vorschlagsverteilung der Ehegatten und Pflicht¬
teilsrecht der Erben. SJZ 49. Jg. S. 1.

Hot'mann, Max. Die vormundschaftliche Genehmigung von Ehe¬
verträgen. MBVR Bd. 51 S. 337, 385, 433.

Stampa, Dir. Die Konsequenzen des neuen Bürgerrechtsgesetzes
im Zivilstandsdienst, insbesondere im Eheschließungsverfahren.

Troesch, Max. Ehenot - Eheschutz. ZBJV 89. Jg. S. 214.
Zehnder, Egon P.S. Die Verzeihung im Schweizerischen Ehe-

scheidungs- und Erbrecht. Diss. Zürich. Winterthur, P. G. Keller,

1953. 8°. 100 S. [Fr. 7.70],

Verwandtschaft / Parenté

Baumann, Werner. Das Vorkaufsrecht von Minderjährigen nach
dem neuen Bundesgesetz über die Erhaltung des bäuerlichen
Grundbesitzes. Zeitschr. f. Vormundschaftswesen 8. Jg. S. 81.

Egger, A[ugust]. Das Recht der religiösen Kindererziehung auf der
Grundlage des Schweiz. ZGB. ([Winterthur,] Vereinigung
schweizer. Amtsvormünder, [W. Brütsch, Präsident,] 1953.) 8°.
32 S. (Schriftenreihe der Vereinigung schweizer. Amtsvormünder,

10. SA. aus: Schweizer. Zentralbl. für Staats- und
Gemeindeverwaltung.)

Götz, E. Bürgerrechtsgesetz und Zivilstandsverordnung. VerwZbl
54. Jg. S. 147.

Götz, E. Legitimationen durch Ausländer in der Schweiz. VerwZbl
54. Jg. S. 60, 94.

Götz. E. Die neue Zivilstandsverordnung. VerwZbl 54. Jg. S. 395,
429, 458, 484, 521, 554, 585.

Gygax, Ingeborg Theresia. Gestaltung und Abänderung der Eltern¬
rechte geschiedener Ehegatten nach dem schweizerischen
Zivilgesetzbuch Art. 156 und 157. Diss. Bern 1953. 8°. 64 S.

Pfannenstiel, Bora. Anthropologische Gutachten im Vaterschafts¬
prozeß. SJZ 49. Jg. S. 101.

Schmid, Anatol. Wiederherstellung der elterlichen Gewalt, ein Ver¬
fahren nach Art. 157 ZGB. Prozeßrechtliches. VerwZbl 54. Jg.
S. 255.

Wackernagel, Wolfgang D. Die rechtliche Stellung der Nachkommen
des Adoptivkindes nach schweizerischem Recht. - Der

Ursprung der Adoption. Diss. Basel 1953. 4°. II, III, 111 Bl.
Maschinenschrift.

Vormundschaft / Tutelle

Junod, Philippe. Recherche sur la responsabilité des organes de la
tutelle. Etude de droit suisse. Thèse Lausanne 1953. 8°. 111 p.

Kaufmann, Joseph. Die Beistandschaft für juristische Personen.
Zeitschr. f. Vormundschaftswesen 8. Jg. S. 41.

Kehl, Robert. Die Kompetenzausscheidung zwischen Gerichten
und Verwaltungsbehörden in bezug auf vormundschaftliche
Maßnahmen während der Dauer und nach Abschluß des
Ehescheidungsprozesses. Zeitschr. f. Vormundschaftswesen 8. Jg.
S. 121.



544 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Schnitze, W. Die Öffnung der Vormundschaftsakten. Zeitschr. f.
Vormundschaftswesen 8. Jg. S. 1.

d) Erbrecht
Droit de succession

Berla, Angeht. Das Verfügungsrecht des Willensvollstreckers. Diss.
Bern 1953. 8°. 67 S.

Hecht, Werner. Die Funktion der Behörde bei der Erbteilung. SJZ
49. Jg. S. 175.

Jost, Arthur. Fragen aus dem Gebiete der Willensvollstreckung.
In Festgabe des Luzernischen Anwaltsverbandes zum Schweiz.
Anwaltstag S. 81. Luzern 1953.

Krauer, lluyo. Anmeldung von Steuer- und AHV-Forderungen
zum öffentl. Inventar. Steuer-Revue 8. Jg. S. 312.

Loh, Jean. Les pouvoirs de l'exécuteur testamentaire en droit suisse.
Thèse Lausanne. Fribourg, Luf (1952). [Dès 1954:] Barblan
& Saladin, Fribourg. 8°. VI, 151 p. [Fr. 9.25].

Müller, Otto. Vom Schicksal des Bauernhofes im Erbfall. ZBJV
89. Jg. S. 513.

Spycher, Paul. Die Lebensversicherung im Nachlaßinventar. In
Festschrift des Verbandes bernischer Notare zu seinem 50-
jährigen Bestehen S. 123. Bern 1953.

Steiner, E. Müssen öffentlich-rechtliche Forderungen zum öffent¬
lichen Inventar angemeldet werden? Steuer-Revue 8. Jg. S. 226.

Straehl, Paul. Die Erbschaftsverwaltung nach Art. 554 f. des
schweizerischen Zivilgesetzbuches. Diss. Basel 1953. 4°. XI,
149 Bl. Maschinenschrift.

Torricelli, Giuseppe. L'esecutore testamentario in diritto svizzero.
Diss. Bern 1953. 8°. XX, 234 p.

Zehnder, Egon P. S. Die Verzeihung im Schweizerischen Eheschei-
dungs- und Erbrecht. Diss. Zürich. Winterthur, F. G. Keller,
1953. 100 S. [Fr. 7.70],

Ziegler, Alice Charlotte von. Gewinnbeteiligungsrecht und Verlust-
tragungspflicht des erbrechtlichen Nutznießers speziell im
Hinblick auf die Nutznießung am Handelsgeschäft. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°. 90 S. [Fr. 8.—].

e) Sachenrecht
Droits reels

Aebi, Marcel. Die irregulären Personalservitute. Diss. Basel 1953.
4°. VI, 82 Bl. Maschinenschrift.

Blatt, Jiirçj. Die Sicherungsübereignung im schweizerischen Recht.
Ein Beitrag zur Lehre vom fiduziarischen Rechtsgeschäft. Diss.
Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1953. 8°. 168 S.
[Fr. 7.60]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft, N.F. 185.)

Burkard, Theo. Entstehung und Untergang des Pfandrechtes bei
der Grundpfandverschreibung, unter besonderer Berücksichtigung

des forderungsloscn Rechtsbestandes. Diss. Bern 1953. 8°.
VIII, 34 S.



Bibliographie juridique suisse 545

Cavin, Pierre. Les accessoires en droit civil. ZBGR 34. Jg. S. 65.
Cliatclain. Jean-Pierre. Les droits de préemption du nouveau droit

foncier rural. In Festschrift des Verbandes bernischer Notare
zu seinem 50jährigen Bestehen S. 179. Bern 1953.

Comment, Albert. Quelques reflections sur le droit de vaine pâture
dans le Jura bernois. MBVR Bd. 51 S. 1, 65.

Flattet, Guv. La Propriété par Etages. ZBGR 34. Jg. S. 305.

Harry, II[ans]. Sachenrechtliche Grundlagen der schweizerischen
Grundbuchvermessung. Vortrag gehalten... in Wageningen.
Bern [Eidg. Vermessungsdirektion,] 1953. 8°. (SA. aus der Tijd-
schrift voor kadaster en landmeetkunde vom 1. Aug. 1953,
S. 225-238.)

Kaufmann, Otto K. Die Zugehör. ZBGR 34. Jg. S. 75.

Liver, Peter. Öffentliches Grundwasserrecht und privates Quellen¬
recht. ZBJV 89. Jg. S. 1.

Menqiardi, Peider. Der Ausschluß der Verjährung im Sachenrecht.
Diss. Bern 1953. 8°. X, 166 S.

Nußbaum. II. Zur Frage der Revision der Eidgenössischen
Grundbuchverordnung vom 22. Februar 1910. ZBGR 34. Jg. S. 1.

Petermann, Pierre. Créanciers et registre foncier. JdT 101. Jg. I
S. 34.

Sehultheß Itechberg, Hans-Caspar von. Die Regriffe von Zugehör
und Bestandteil im schweizerischen Recht. Diss. Zürich 1953.
8°. 79 S.

Tobler. Emil Thomas. Die dinglichen Rechte des Zivilgesetzbuches
dargestellt am Beispiel der Leitungen. Diss. Bern 1953. 8°.
X, 158 S.

Walchs, Aloys. Das Nachbarrecht. Unter Berücksichtigung der kan¬
tonalen und bundesgerichtlichen Praxis. Systematisch dargestellt.

4. Aufl. Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°. XVI,
267 S. [geb. Fr. 21.15],

VI.
Obligationen- und Handelsrecht

Droit des obligations et droit commercial
a) Handbücher und Kommentare

Manuels et commentaires

Jäggi, Peter. Kommentar zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch.
V. Bd., 7. Teil. Die Wertpapiere. 3. Lfg. 80 S. Zürich 1953,
Sehultheß & Co. AG. Br. Fr. 5.40.

Kommentar zum Schweizerischen Zivilgesetzbuch. V. Bd. : Obliga¬
tionenrecht. 5.Teil: Die Aktiengesellschaft, b) Abschnitt 2-8.
4.Lfg. (Art. 682-686). Von Prof. Dr. F.W. Bürgi. Zürich 1953,
Sehultheß & Co. AG.

b) Allgemeine Bestimmungen des Olt
Dispositions générales du CO

Amiri Ghaem Magliami, Abciol-Macljid. Faute, risque et lien de cau¬
salité dans la responsabilité civile. Thèse Genève 1953. 8°. 270 p.



546 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bolzani, Gianni. Deila responsabilité civile in materia di stampa.
Diss. Bern 1953. 8°. 125 p.

Buchii, Guido. Die Übernahme eines Vermögens oder eines Ge¬
schäftes nach Art. 181 OR. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1953. 8°. XVI, 84 S. [Fr. 9.—].

Iiurlet, Franz. Die Sachmängelgewährleistung in ihrem Verhältnis
zu den Bestimmungen über Nichterfüllung und Irrtum. Diss.
Zürich (1948). 4°. XIII, 125 Bl. Maschinenschrift.

Castelberj), Guido von. Der Geldwert als Rechtsproblem insbeson¬
dere bei Verkehrsgeschäften. Diss. Zürich. Zürich, Polygraph.
Verlag AG. (1953). 8°. VIII, 187 S. [Fr. 16.—].

Gaß, Ilans Felix. Unerlaubte Handlung durch öffentliche Aussagen.
Der Mißbrauch des Rechts auf freie Meinungsäußerung. Diss.
Basel 1953. 4°. I, XI, 164 Bl. Maschinenschrift.

Gervvij), Andreas Carl. Der Vorbehalt zugunsten der Kantone in
Art. 61 OR. Rechtfertigen Änderung der Lebensverhältnisse
und Ausweitung der Staatsaufgaben eine neue Auslegung des
unklaren Begriffs der «gewerblichen Verrichtung» in OR 61?
Diss. Basel 1953. 4°. XIX, 184 Bl. Maschinenschrift.

Küng, Flmil. Boykott. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 281.
Liron, Robert. Essai sur la nature de la demeure du créancier d'après

le droit suisse. Thèse Lausanne 1953. 8°. 103 p.
Mcier-Hayoz, Arthur. Berufung auf Irrtum beim Vergleich. SJZ

49. Jg. S. 117.
l'atry, Robert. Le principe de la confiance et la formation du con¬

trat en droit suisse. Thèse Genève 1953. 8°. 296 p.
Schönenberger, W. Verjährungsunterbrechung durch Klage, ins¬

besondere durch Klage bei einem ausländischen Gericht. SJZ
49. Jg. S. 233.

Schwarz, Andreas R. Haftung für Rechtsmängel bei Leistung an
Erfüllungsstatt. Basel, Flelbing & Lichtenliahn, 1953. 8°. S. 573
bis 583 [Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Soder, Roland. De la nullité d'un payement opéré hors clearing. SJZ
49. Jg. S. 256.

Spiro, Karl. Zur neueren Geschichte des Satzes «agere non valenti
non currit praescriptio ». Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953.
S. 585-602 [Fr. 3.50]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Tandogan, Haluk. La nullité, l'annulation et la résiliation partielles
des contrats. Contribution à l'étude de l'inefficacité partielle
des actes juridiques. Thèse Genève 1952. (Lausanne, F. Rouge
& Cie.) 8°. 309 p. [Fr. 12.—].

Yung, YV[altcr]. Théorie générale des obligations. Résumé du cours
Genève, Association générale des étudiants. 2 vol. 4°. Parties

5-6 : Les actes illicites. - L'enrichissement illégitime et la gestion
d'affaires. 1951. I, 89 f. Partie 7: Les effets des obligations.
1950. I, 65 f. Les parties 1-4 n'ont jamais été publiées.

c) Einzelne Vertragsverhältnisse
Diverses espèces de contrats

Blaß, Jürg. Die Sicherungsübereignung im schweizerischen Recht.
Ein Beitrag zur Lehre vom fiduziarischen Rechtsgeschäft. Diss.
Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1953. 8°. II, 168 S.

[Fr. 7.60]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft, N.F. 185.)



Bibliographie juridique suisse 547

Biiehi. Peter. Haftung und Freizeichnung des Frachtführers im
schweizerischen Recht. Diss. Basel 1953. 4°. I, XIII, 221 Bl.
Formulare. Maschinenschrift.

Bührle, Dietrich. Die Lohnzession im schweizerischen Recht. Diss.
Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1953. 8°. 222 S.
[Fr. 9.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft, N.F. 183 [a].)

Gautsehi, Georjj. Auftrag und Geschäftsführung in der Schweiz.
Allgemeines Auftrags- und Geschäftsführungsrecht - Der
einfache Auftrag - Tathandlungs- und Rechtshandlungsauftrag -
Vollmachts-, fiduziarischer und Anweisungsauftrag. Zürich,
Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°. XVI, 282 S. [geb. Fr. 28.—].

Jost, Arthur. Der Übergang von Eigentums- und Forderungs¬
rechten vom Beauftragten auf den Auftraggeber (Art. 401 OR).
ZSR Bd. 72 S. 131.

Lautner, Julius Georg. Die Instandstellungsvereinbarung und die
Rechtsnatur der Instandstellungsentschädigung des Mieters.
Ein Beitrag zur Gestaltung des Wohnungsmietrechtes nach den
Vertragsformularen. Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°.
II, 110 S. [geb. Fr. 14.05],

Redli, Markus. Der Pflichtlagervertrag. Diss. Zürich 1953. 8°. 141 S.

Riedweg, A. Der Trust des anglo-sächsischen Rechtes im Vergleiche
zu ähnlichen Institutionen des schweizerischen Rechtes. Festgabe

des luzernischen Anwaltsverbandes zum Schweiz. Anwaltstag,
Luzern 1953 S. 111.

Schaefer, A. Das Bankgeheimnis. SJZ 49. Jg. S. 333.
Semm, Bruno. Il contralto di edizione e le sue conseguenze giuri-

diche. Tesi Bern 1953. 8°. XII, 68 p.
Soder, Roland. Besitzt der Akkreditierte bei einem bestätigten un¬

widerruflichen Dokumentenakkreditiv zwei konkurrierende
Ansprüche gegen die das Akkreditiv eröffnende Bank und
gegen die zur Auszahlung an den Begünstigten verpflichtete
(bestätigende) zweite Bank? SJZ 49. Jg. S. 7.

Thilo, Emile. La propriété des inventions faites par l'employé. JdT
101. Jg. I S. 386.

Vauelier, René F. La vente. Quelques considérations pratiques sur
un chapitre du droit suisse des obligations. Genève, Fédération
des syndicats patronaux, 1949. 8°. 61 p. [Fr. 4.—]. (Etudes de
documents, 2.)

YVegiiianii, Rudolf. Vorsicht bei der Vereinbarung von Liefer¬
garantien. SJZ 49. Jg. S. 133.

d) Gcscllsehafts- und Werlpapierrecht
Droit des sociétés et des titres à valeur

Amsehwand, Theodor. Untersuchungen über die Buchführungs¬
pflicht von juristischen Personen und Personalgesellschaften im
Hinblick auf den von ihnen verfolgten Zweck. Diss. Basel 1953.
4°. I, VI, 58 Bl. Maschinenschrift.

Balastèr, Peter. Die qualifizierte Kapitalerhöhung bei Aktiengesell¬
schaften. Diss. Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer & Co., 1953.
8°. 136 S. [Fr. 7.—]. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft
N.F. 186.)



548 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Bceler, G. Die Buchführungspflicht nach OR 957. SJZ 49. Jg. S.75.

Bloch, KonracI. Zur Frage der Übertragung und Verpfändung von
vinkulierten Namensaktien. SJZ 49. Jg. S. 317.

Bucher, René. Die Überpari-Emission von Aktien insbesondere
nach schweizerischem Obligationenrecht. Zürich, St. Gallen,
Polygraph. Verlag AG., 1953. 8°. 204 S. [Fr. 10.—]. (Veröffentl.
der Handels-Hochschule St. Gallen, 36. [Andere Ausg.:] Diss,
wirtschaftsw. Handels-Hochschule St. Gallen.)

Capitaine, Georges. Particularités et anomalies du droit coopératif
suisse. ZBJV 89. Jg. S. 97.

Dénéréaz, David. Les entreprises d'économie mixte et de droit
public organisées selon le droit privé. ZSR Bd. 72 S. la.

Dietheini, Otto. Grundsätzliches zur Frage der Auflösung handels¬
rechtlicher Körperschaften. Diss. Zürich. Winterthur, P. G. Keller,

1953. 8°. 73 S. [Fr. 7.50].
Eigenmann, E.J. Einige Fragen zur Déchargé. SchwAG 25. Jg.'

S. 189.

Eigcnmann, E.J. Publizität und Gesellschaftsgeheimnisse bei der
AG. SchwAG 26. Jg. S. 1, 33.

Eolliet, Edouard. Influence des réserves sur les tantièmes. ZSR
Bd. 72 S. 33.

Frei, J.H. Kraftloserklärung von Titeln internationaler Anleihen
durch den schweizerischen Richter. SJZ 49. Jg. S. 43.

Friek, Emil. Der unmittelbare und der mittelbare Schaden im Ver¬
antwortlichkeitsrecht der Aktiengesellschaft. Diss. Zürich.
Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°. 121 S. [Fr. 8.50].

Glcttig, Oskar. Die dinglichen Rechte an Aktien [nach schweizeri¬
schem Recht]. Diss, wirtschaftsw. Handels-Hochschule St. Gallen

1953. 8°. XVIII, 187 S.

Ilüppi, Josef. Die Beschlüsse der Anleihensgläubiger-Versammlung
unter besonderer Berücksichtigung des Bundesgesetzes betreffend

Abänderung derVorschriften des Obligationenrechts über die
Gläubigergemeinschaft bei Anleihensobligationen vom 1. April
1949 [OR Titel 34, 2. Abschnitt], Diss. Freiburg i. d. Schweiz
1953. 8°. XIV, 132 S.

Merz, Hans. Die notarielle Aufnahme von Wechselprotesten.
MBVR Bd. 51 S. 225.

Reich, Emanuel. Die vinkulierte Namenaktie. Diss. Basel 1953.
4°. I, X, 152 Bl. Maschinenschrift.

Rosset, P. Unité économique ou diversité juridique. Wirtschaft und
Recht, 5. Jg. S. 1.

Schmid, Wieland. Zur Publizitätswirkung des Handelsregisters
nach schweizerischem Recht. SJZ 49. Jg. S. 90.

Schucany, Emil. Gehören Generalunkosten zu den Anschaffungs¬
oder Plerstellungskosten des Art. 666 Abs. 1 OR? SchwAG
25. Jg. S. 224.

Schiirniann, Leo. Das Recht der gemischtwirtschaftlichen und
öffentlichen Unternehmungen mit privatrechtlicher Organisation.

ZSR Bd. 72 S. 65a.



Bibliographie juridique suisse 549

Steiger, F. von. Kann Observanz den Statuten derogieren SchwAG
25. Jg. S. 179.

Tanner, Walter. Die vermögensrechtlichen Grundlagen der Ge¬
nossenschaft. Diss. Bern 1953. 8°. 82 S.

Troxler, Werner. Die Treuepflicht des Genossenschafters. Diss.
Freiburg, Schweiz, 1953. 8°. 99 S.

Trumpler, Hans. Die Bilanz der Aktiengesellschaft. Basel, Verlag
für Becht und Gesellschaft. 8°. (Nachtrag zur Steuerbilanz.
Von Budolf Falk. 1953. XII, 114 Si [Fr. 11.—].)

Waldkirch, Beatrice von. Die Handlungsfähigkeit der Aktiengesell¬
schaft nach schweizerischem Becht. Diss. Bern. Bern, Stämpfli
& Cie., 1953. 8°. VIII, 76 S. [Fr. 5.—]. (Abh. zum schweizer.
Becht, N.F. 303.)

Weber, Hans. Formelle Voraussetzungen statutenändernder Be¬
schlüsse der Aktiengesellschaft. Diss. Zürich 1953. 8°. XII,
108 S.

Wieland, Alfred. Die rechtliche Bedeutung des Indossamentes bei
der Verpfändung vinkulierter Namensaktien. SJZ 49. Jg. S. 69.

Wieland, Alfred. Zur Kapitalerhöhung der Aktiengesellschaft mit
und ohne Vermehrung des Gesellschaftsvermögens. SJZ 49. Jg.
S. 157, 169.

Wieland, Alfred. Der Schutz des Pfandgläubigers gegen die Aus¬
zahlung des Liquidationsanteils einer Namenaktie durch die
AG an den Buchaktionär ohne Vorlage der Aktienurkunde.
SchwAG 26. Jg. S. 57.

Wieland, A. Die Umwandlung der Aktien durch die AG im
Konflikte mit wohlerworbenen Rechten des Aktionärs. SchwAG
25. Jg. S. 165.

Wyß, IJavid von. Die Haftung des Kollektivgesellschafters für die
Verbindlichkeiten der Gesellschaft. Diss. Zürich. Aarau, H. R.
Sauerländer & Co., 1953. 8°. 93 S. [Fr. 5.—]. (Zürcher Beitr.
zur Rechtswissenschaft, N.F. 184.)

Wyß, II[einz] F. Das Recht des Aktionärs auf Auskunftserteilung
(Art. 697 OR) unter besonderer Berücksichtigung des Rechts
der Unternehmenszusammenfassungen. Ein Beitrag zum
Problem der aktienrechtlichen Publizität und des aktienrechtlichen
Minderheitenschutzes. Diss. Zürich. Aarau, H. R. Sauerländer
& Co. (1953). 8°. 299 S. [Fr. 10.55], (Zürcher Beitr. zur
Rechtswissenschaft, N.F. 183.)

c) Unternehmcnszusammenfassungcn
Enteiltes et groupements industriels

Ilaffner, Karl. Ein schweizerisches Kartellgesetz auf privatrecht¬
licher Grundlage. Diss. St. Gallen. Zürich, St. Gallen, Polygraph.
Verlag AG, 1953. 8°. 268 S. [Fr. 15.60]. (Veröffentl. der Handels-
Hochschule St. Gallen, Reihe A, S. 37.)

Lutz, Benno. Die Bewertungsprobleme des Konzerns. Diss. St. Gal¬
len. Zürich, St. Gallen, Polygraph. Verlag AG, 1952. 8°. 237 S.

[Fr. 14.55]. (Veröffentl. der Handels-Hochschule St. Gallen,
Reihe A, S. 33.)



550 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Merz, Hans. Über die Schranken der Kartellbindung. Bern,
Stämpfli & Cie., 1953. 8°. VIII, 68 S. [Fr. 9.—]. (Abh. zum
schweizer. Recht, N.F. 302.)

Riedvveg, Albert. Der Trust des anglo-sächsischen Rechtes im Ver¬
gleich zu ähnlichen Instituten des schweizerischen Rechtes. In
Festgabe des Luzernischen Anwaltsverbandes zum Schweiz.
Anwaltstag S. 111. Luzern 1953.

VII.

Transport-, Verkehrs- und Radioreeht
Transports, circulation et droit radiophonique

Briistlein, Rüdcger. Straßenverkehrsrecht. (19. Aufl. Redaktion:
R. B'. Basel, Komm. Helbing & Lichtenhahn [1953].) Kl.-8°.
164 S. [Fr. 2.70]. (Das Bundesrecht seit 1948. 13 J.)

Briistlein, Rüdeger. Straßenverkehrsrecht. (20. Aufl. Redaktion:
R. B'. Basel, Komm. Flelbing & Lichtenhahn [1953].) Kl.-8°.
164 S. Fig. [Fr. 2.70].

Biichi, Peter. Haftung und Freizeichnung des Frachtführers im
schweizerischen Recht. Diss. Basel 1953. I, XIII, 221 Bl.
Formulare. Maschinenschrift.

Bussy, André. Responsabilité civile automobile (Art. 37-47).
Genève, Ed. des Fiches juridiques suisses (1949). 8°. 184 p.
[Fr. 12.—]. (Extr. des Fiches juridiques suisses, No 906-921 a.)

Eisenhart, Ernst Robert. Die zwingenden Rechtsvorschriften im
Seefrachtrecht. Diss. Basel 1953. 4». I, XXIX, 174 Bl.
Maschinenschrift.

Guldimann, Werner. Das neue Lufthaftpflichtabkommen von Rom
vom 7. Oktober 1952. SJZ 49. Jg. S. 269.

Guldimann, Werner. Das Lufttransportreglement vom 3. Oktober
1952. SJZ 49. Jg. S. 85.

Haustein, Werner. Das internationale öffentliche Eisenbahnrecht.
Frankfurt a.M., Verkehrswissenschaftl. Lehrmitteiges., 1953.
8°. XXXII, 304 S. Fig. [geb. DM. 32.—].

Menghini, E. Zur Frage der Kollision von Gefährdungshaftungen.
SJZ 49. Jg. S. 358.

Müsch, Bernhard. Die Beweiskraft der Angaben im Eisenbahn¬
frachtbrief nach schweizerischem Recht. Diss. Bern 1953. 8°.
50 S.

Sordet, Christian. La distance de freinage. LSJ 75. Jg. S. 545.
Steinlin-Fritzsche, Peter. Die Deckung der durch ausländische

Motorfahrzeuge verursachten Schäden. Die internationale
Motorfahrzeug-Versicherungskarte. SJZ 49. Jg. S. 353.

Werner, August-Ravnald. Les principes de droit international,
public et privé, dans le nouveau droit maritime suisse. Schweiz.
Jahrb. f. internat. Recht Bd. 9 S. 23.

Züger, Philippe. Die Haager Regeln über Konnossemente und das
rechtliche Schicksal der Ware während des Seetransportes.
Thèse Fribourg 1953. 8°. XVI, 94 S.



Bibliographie juridique suisse 551

Zum Keller, Fritz Walter. Der Automobiltransport unter beson¬
derer Berücksichtigung der Haftpflicht im Automobiltransportwesen.

Diss. Basel 1953. 4°. II, XXXI, 251 Bl. Maschinenschrift.

VIII.

Wettbewerbsrecht
Droit de concurrence

Studer, Max. Der Rechtsschutz gegen Mißbrauch von Titeln und
Berufsbezeichnungen nach schweizerischem Recht, insbesondere

nach dem Bundesgesetz über den unlautern Wettbewerb.
Diss. Basel 1953. 4°. II, VIII, 113 Bl. Maschinenschrift.

Wagen, Georges. La théorie des droits de la personnalité et la no¬
tion de concurrence déloyale. Etude de droit suisse. Thèse
Lausanne. Fribourg, Luf (1952). [Dès 1954:] Barblan & Saladin,
Fribourg. 8°. 125 p. [Fr. 6.80].

IX.

Immaterialgüterrecht
Propriété intellectuelle

Baumann, Felix. Das schweizerische Ursprungszeichen. Diss. Bern.
Bern, Stämpfli & Cie., 1953. 8°. XIV, 221 S. [Fr. 10.—]. (Abh.
zum schweizer. Recht, N. F. 305.)

Bianco, Eric del. Le problème du droit moral de l'auteur dans la
législation suisse. Schweiz. Mitteilungen über Gewerblichen
Rechtsschutz und Urheberrecht, Jahrg. 1953, S. 150.

Buser, J. Zur Frage der Revision des schweizerischen
Urheberrechtsgesetzes von 1922. SJZ 49. Jg. S. 136.

Denzler, Hans Rudolf. Der privatrechtliche Schutz der Rundfunksendung

vor gewerblicher Verwertung. Diss. Zürich 1953. 8°.
XII, 155 S.

Dürr, Charles. Droit d'auteur suisse. Annoté par C'D'. Berne,
Ed. Arethousa, 1953. 8°. 72 p. [Fr. 6.70].

Leyer, A. Über den Rechtsschutz technischer Konstruktionen vor
maßgetreuer Nachahmung. SJZ 49. Jg. S. 369.

Martin-Acliard, E. Le droit de suite du producteur d'articles de
marque. Schweiz. Mitteilungen über Gewerblichen Rechtsschutz

und Urheberrecht, Jahrg. 1953, S. 119.

Moll, Theodor. Die Rechte der ausübenden Künstler, der Hersteller
von Phonogrammen und der Rundspruchorganisationen.
Schweiz. Mitteilungen über Gewerblichen Rechtsschutz und
Urheberrecht, Jahrg. 1953, S. 15.

Müller, Rätus. Verhältnis der angewandten Kunst zu den gewerb¬
lichen Mustern und Modellen. Diss. Zürich 1952. 8°. 123 S.

Pointet, P. J. Problèmes actuels de la protection internationale des
marques de fabrique et de commerce. Schweiz. Jahrb. f. internat.

Recht Bd. 9 S. 75.



552 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Trollcr, Alois. Die berühmte Marke. In Festgabe des Luzernischen
Anwaltsverbandes zum Schweiz. Anwaltstag S. 54. Luzern 1953.

Troller, Alois. Photokopie, Mikrokopie und privater Gebrauch.
Schweiz. Mitteilungen über Gewerblichen Rechtsschutz und
Urheberrecht, Jahrg. 1953, S. 171.

Troller, Alois. Das Recht am Filmwerk. Schweiz. Mitteilungen
über Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht, Jahrg.
1953, S. 163.

Trüeb, Hans. Das Belegensein des Markenrechtes. Schweiz. Mit¬
teilungen über Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht,
Jahrg. 1953, S. 134.

X.

Versicherungsrecht
Droit des assurances

a) Privatversicherung
Assurance privée

Ilelîcsriecler, Peter. Die Personenversicherung in ihrer Abgrenzung
zur Schadensversicherung nach Schweiz. Privatversicherungsrecht.

Basel, Flelbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. 81 S. [Fr. 6.75],
(Basler Studien zur Rechtswissenschaft, 36.)

Kamer, A. Die Deckung der Elementarschäden in der Schweiz.
Wirtschaft und Recht, 5. Jg. S. 258.

Leuch, Pierre. Die Rechtsschutzversicherung. L'assurance de la
protection juridique. Prozeßkosten- und Dienstleistungsgaran-
tien in rechtlichen Angelegenheiten unter besonderer
Berücksichtigung des Yersicherungsbegriffes und aufsichtsrechtlicher
Gesichtspunkte. Diss. Bern. Aarau, Keller, 1953. 8°. 120 S.
[Fr. 7.30].

Münzer-Meycr, Melanie. Die Kinderversicherung in der Zwangsjacke
des Formalismus. SVZ 21. Jg. S. 214.

b) Sozialversicherung
Assurance sociale

llaumanu, F. Kochmals Weisungsrecht und Rechtsprechung in der
AF1V. S JZ 49. Jg. S. 224.

Leippert, Max. Der Verzicht auf subjektive öffentliche Rechte mit
besonderer Berücksichtigung des Verzichtes auf Leistungen der
Sozialversicherung. Diss. Freiburg i. d. Schweiz 1953. Zürich,
Juris-Verlag. 8°. 118 S. [Fr. 8.—].

Oswald, Hans. AHV-Praxis. Textausg. des Bundesgesetzes über die
Alters- und Hinterlassenenversicherung, erl. durch die
Rechtsprechung des Eidg. Versicherungsgerichts mit Einl. und
Registern sowie Hinweisen, namentlich auf zugehörige Vorschriften,

Materialien und Literatur. Bern, H. Huber (1953). 8°.
429 S. [geb. Fr. 28.65],



Bibliographie juridique suisse 553

Salathé, Albert. AHV und Verbandsausgleichskassen. SJZ 49. Jg
S. 60.

Saxer, Peter. Die AHV-Ausgleichskassen als neue Organisations¬
form der schweizerischen Sozialversicherung. Diss. Bern 1953.
8°. XVIII, 226 S. (H. 301 der Abh. zum schweizer. Recht, N.F.)

Saxer, Peter. Zum Verhältnis von Weisungsrecht und Rechtspre¬
chung in der AHV. SJZ 49. Jg. S. 185.

Schmid, Anatol. AHV und Auslandschweizer. Eine Gerichtsstands¬
frage. VerwZbl 54. Jg. S. 88.

Schmid, Anatol. Private Körperschaften im Dienste der öffent¬
lichen Sozialversicherung. VerwZbl 54. Jg. S. 377.

Stifel, Irma. Die Verjährung von AHV-Übergangsrenten. SJZ
49. Jg. S. 140.

XL

Zivilprozeßrecht
Procédure civile

Affolter, Max. Schiedsgerichtsbarkeit und Billigkeitsklausel. SJZ
49. Jg. S. 201.

Fitting, F. L'exception dilatoire et le principe «pas de nullité sans
préjudice». JdT 101. Jg. III S. 98.

Fraçjistas, Ch[aralambos] N. Die Prozeßstandschaft im internatio¬
nalen Prozeßrecht. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
S. 471-484 [Fr. 3.—]. (SA. aus: Festschrift Hans Lewald.)

Fritzsehe, Ilans. Die erste neuzeitliche Zivilprozeßordnung des
Kantons Glarus vom 9. Juli 1837. SA. aus «Beiträge zur
Geschichte des Landes Glarus», Festgabe des Historischen Vereins
des Kantons Glarus zum Bundesjubiläum vom 4. Juni 1952.

Güldener, Max. Der Vorentwurf des Institutes zur Vereinheit¬
lichung des Privatrechtes zu einem einheitlichen Gesetz über
die Schiedsgerichtsbarkeit. Schweiz. Jahrb. f. internat. Recht
Bd. 9 S. 43.

Ilohl, Edmund. Das Rechtsbot von Appenzell A.Rh, nach der ZPO
von 1914. Diss. Bern. Winterthur, P. G. Keller, 1953. 8°. VI,
61 S. [Fr. 5.50],

Meyer, Kurt. Das zivilprozessuale Armenrecht im Kanton Zug.
Thèse Fribourg 1953. 8°. XVI, 189 S.

Moser, Hans. Die Kostenverteilung im luzernischen Zivilprozeß.
In Festgabe des Luzernischen Anwaltsverbandes zum Schweiz.
Anwaltstag S. 134. Luzern 1953.

Perrig, Werner. Berufung und Nichtigkeitsklage im Zivilprozeß des
Kantons Wallis. Thèse Fribourg 1953. 8°. 96 S.

Schalch, Hans. Die Prozeßverweisung im deutschen und im Zürcher
Zivilprozeß. Diss. Zürich 1953. 8°. X, 91 S.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 73. 37



554 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XII.

Schuldbetreibung und Konkurs
La poursuite pour dettes et la faillite

Béguelin, Jacques. Le séquestre pour des créances de droit public.
Revue de droit administratif et de droit fiscal 9e année p. 53.

Eiehenbcrqer, Kurt. Betrachtungen zum Schuldbetreibungs- und
Konkursrecht. BISchK 17. Jg. S. 161.

Favre, Antoine. Cours de droit des poursuites. Fribourg, Ed. uni¬
versitaires (1953). 8°. 385 p. [rel. Fr. 26.—].

Fellmann, Basil. Der Konkurs der Gesellschaft mit beschränkter
Haftung (GmbH) und ihrer Mitglieder. BISchK 17. Jg. S. 65,
97, 129.

Fitting, F. Remarques sur l'action révocatoire. 49. Jg. S. 17.

Flattet, Guy. La procédure de séquestre dans les rapports franco-
suisses. JdT 101. Jg. II S. 67.

Leuthard, Paul. Ort der Betreibung. BISchK 17. Jg. S. 33.

Schneebeli, Ilaus Heinrich. Der Ausschluß der Übertragbarkeit und
Pfändbarkeit bei unentgeltlichen Vermögenszuwendungen zu
Fürsorgezwecken im schweizerischen und französischen Recht.
Diss. Zürich 1953. 8°. 135 S.

Schreiber, Henri-Louis. Nochmals Verarrestierung ausländischer
Motorfahrzeuge durch die einheimischen Geschädigten. SJZ
49. Jg. S. 307.

Steiger, Werner von. Internationalrechtliche Fragen des Schuld¬
betreibungs- und Konkursrechtes. BISchK 17. Jg. S. 1.

Steinlin, Peter. Verarrestierung ausländischer Motorfahrzeuge
durch die einheimischen Geschädigten. SJZ 49. Jg. S. 254.

XIII.
Strafrecht und Strafprozeßrecht
Droit penal et procédure pénale

a) Allgemeines
Droit pénal en général

Frey, Erwin. Ausbau des Strafensystems? Vortrag. [Berlin, W. de
Gruyter & Co.] 8°. 25 S. (SA. aus der Zschr. für die gesamte
Strafrechtsw., 65, [1953,] H. 1.]

Frey, Erwin R. Strafrecht oder soziale Verteidigung? ZSTR 68. Jg.
S. 405.

Gabus, Erie. La criminalité de la guerre. Thèse Genève 1953. 8°.
220 p.



Bibliographie juridique suisse 555

Graven, Jean. Introduction juridique au problème de l'examen
médico-psychologique et social des délinquants. [Paris, Direction

de l'administration pénitentiaire, Ministère de la justice,
1953.] 8°. 38 p. (Extr. de: Premier cours internat, de criminologie

[Paris, septembre à octobre 1952].)

Nicolet, Raymond. La récidive-symptôme. ZSTR 68. Jg. S. 441.

b) Strafrecht und Strafprozeßreclit der Kantone
Droit pénal et procédures pénales des cantons

Bernoulli, Nicolaus. Das Verbot der reformatio in peius im schwei¬
zerischen Strafprozeßrecht. Diss. Zürich. Winterthur, P. G. Keller,

1953. 8°. VIII, 62 S. [Fr. 6.—].
Bolliqcr, Hansjörg. Das Strafbefehlsverfahren im Kanton Aargau.

Diss. Bern. Aa'rau, Keller, 1953. 8°. 157 S. [Fr. 7.50]. (Veröffentl.
zum aargauischen Recht, 11.)

Clerc, François. L'art. 277 PPF implique-t-il de motiver la décision
émanant du jury? ZSTR 68. Jg. S. 93.

Clerc, François. Du vice de forme comme moyen de recours contre
un jugement pénal. ZSTR 68. Jg. S. 165.

Jacomella, Serjjio. L'esame scientifico del delinquente nel processo
penale. (Lugano, penitenziario cantonale [presso l'autore].) 8°.
16 p. (Estr. da: La giustizia penale [1953, fasc. 2].)

Murith, Albert. De la «reformatio in peius». ZSTR 68. Jg. S. 227.

Specker, Chr. Die Beschlagnahme im Strafverfahren zur zivilrecht¬
lichen Schadensdeckung. SJZ 49. Jg. S. 301.

c) Schweizerisches Strafrecht
Droit pénal suisse

Balsiger, VV. Der verbotene Nachrichtendienst. ZSTR 68. Jg. S. 47.

Brügger, Ernst. Die Hehlerei nach Art. 144 des schweizerischen
Strafgesetzbuches. Diss. Basel 1953. 4°. I, VII, 93 Bl.
Maschinenschrift.

Corbaz, Roger. L'espionnage en droit suisse. Exposé de quelques
problèmes juridiques. ZSTR 68. Jg. S. 59.

Fitting, F. Intention dolosive et erreur de droit. JdT 101. Jg.
IV S. 2.

Gautschi, Francis. Die mehrfache Ehe im schweizerischen Straf¬
recht. Diss. Zürich 1953. 8°. 116 S.

Germann, O. A. Allgemeine Bemerkungen zur neuen Judikatur
des Bundesgerichts in Strafsachen. Analyse seiner
Rechtsprechung über ambulante Behandlung nach Art. 15 des
Strafgesetzbuchs. ZSTR 68. Jg. S. 69.



556 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Gerinann, 0. A. Aus der neuesten kantonalen Judikatur über den
Diebstahl und sein Verhältnis zu verwandten Delikten. ZSTR
68. Jg. S. 238.

Germann, 0[skar] A[dolf]. Kommentar zum Schweizerischen
Strafgesetzbuch. Zürich, Schultheß & Co. AG. 8°. (1:
Allgemeiner Teil, Lfg. 1, 1953. 80 S. [Fr. 6.—].

Gilly, Jiirg. Liederlichkeit oder Arbeitsscheu als Voraussetzungen
der Maßnahmen von Art. 42 und 43 StrGB. Diss. Basel 1953.
4°. III, 97 Bl.

Gysi«, Kurt. Todesstrafe und todeswürdige Verbrechen im schwei¬
zerischen Militärstrafrecht. Diss. Zürich. Aarau, H. R.
Sauerländer & Co., 1953. 8°. 151 S. [Fr. 8.50]. (Zürcher Beitr. zur
Rechtswissenschaft, N. F. 187.)

Haeflirjcr, A. LTrkundendelikte in der neuesten Zürcher Recht¬
sprechung. ZSTR 68. Jg. S. 245.

1 laper, Inprid. Konfiskation, Beschlagnahme und ihre zivilrecht¬
lichen Folgen unter Berücksichtigung schweizerischer und
deutscher Bestimmungen. Diss. Basel 1953. 4°. Zus. 200 Bl.
Maschinenschrift.

Hämii, Roherl. Der Aufschub des Entscheides nach Art. 97 des
schweizerischen Strafgesetzbuches als Unterbruch im
Strafverfahren unter besonderer Berücksichtigung der kantonalen
Prozeßvorschriften und der Praxis in den Kantonen Basel-
Stadt und Aargau. Diss. Basel 1953. 4°. I, XI, 61 Bl., 2 Tafeln.

Kober. Robert. Die Entführung nach dem schweizerischen Straf¬
gesetzbuch. Diss. Zürich (1953). 8°. XII, 105 S.

Moser, Werner. Die Beschimpfung nach scliweiz. Strafrecht. Diss.
Zürich 1953. 8°. 167 S.

Oswald, Paul. Die Wache im schweizerischen Militärstrafrecht.
Diss. Bern. Zürich, Schultheß & Co. AG., 1953. 8°. 116 S.
[Fr. 7.—J.

Pîenninyer, H. F. Zehn Jahre Schweizerisches Strafgesetzbuch.
SJZ 49. Jg. S. 217, 237.

Rickenbach, Victor. Der Wucher nach Art. 157 des schweizerischen
Strafgesetzbuches und sein Verhältnis zum Art. 21 des
Obligationenrechts. Diss. Basel 1953. 4°. I, IX, 134 Bl. Maschinenschrift.

Rom, Felix. Die Bedeutung des psychiatrischen Gutachtens im
schweizerischen Strafrecht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag,
1953. 8°. XII, 297 S. [Fr. 14.80].

Rychner, Hans. Philatelie und Strafrecht. SJZ 49. Jg. S. 374.

Schultz, Hans. Das schweizerische Auslieferungsrecht Le droit
extraditionnel suisse. Mit einem Exkurs über die räumliche
Geltung des Strafgesetzes. Basel, Verlag für Recht und Gesellschaft

AG., 1953. 8°. XXXVI, 550 S. [geb. Fr. 60.—]. (Schweizer,
criminalist. Studien, 7.)

Schultz, Ilans. Übersicht über die neueste Rechtsprechung des
Bundesgerichts in Auslieferungssachen und über die räumliche
Geltung des StrGB. ZSTR 68. Jg. S. 111.



Bibliographie juridique suisse 557

Schultz, Hans. Übersicht über die Rechtsprechung zu den
Nebengesetzen des Bundes seit dem 1. Januar 1942. ZSTR 68. Jg.
S. 450.

Stocker, W. Das Anwaltsgeheimnis. ZSTR 68. Jg. S. 1.

d) Strafvollzug
Exécution de la peine

Berger, Roland. Le système de probation anglais et le sursis con¬
tinental. Etude dogmatique, critique et de droit comparé. Publication

subventionnée par les fonds Adrien Lachenal et Gode-
froy. Thèse Genève 1953. 8°. VIII, 247 p.

Borel, Ed. Die kantonale Strafanstalt Basel-Stadt (Vorgeschichte
und gegenwärtiger Zustand). Der Strafvollzug in der Schweiz
Nr. 5 S. 1.

Gautsohi, H. R. Der Strafvollzug im Kanton St. Gallen. Der Straf¬
vollzug in der Schweiz Nr. 3 S. 1.

Kellerhals, H. Die Einheitsstrafe: der Standpunkt des Anstalts¬
direktors. Der Strafvollzug in der Schweiz Nr. 1 S. 3.

Wyrseh, Jakob. Über den Vollzug der Maßnahmen gemäß Art. 14
und 15 des Strafgesetzbuches in nicht ärztlich geleiteten
Anstalten. ZSTR 68. Jg. S. 19.

c) Jugendstrafreeht
Droit pénal de l'enfance

Bölsterli, Paul. Das Jugendstrafprozeßrecht des Kantons Schwyz.
Diss. Fribourg. Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°. VIII, 56 S.
[Fr. 6.—].

Frey, Erwin. Etude des facteurs criminogènes chez les mineurs.
Rapporteur général: E'F'. [Paris, Presses univ. de France,
1951.] 8°. ([Extr. des Actes du] 2e Congrès [internat, de]
criminologie, [vol. 2, Enfance délinquante], p. 241-258.)

Frey, Erwin. Die kriminologische Frühprognose. [München, Düssel¬
dorf, Steinebach, 1952.] 8°. (In: Der Jugendliche im Lichte der
Kriminalbiologie.)

Frey, Erwin. Reform des Maßnahmerechts gegen Frühkriminelle.
La réforme des mesures pénales à l'égard des criminels précoces.
Habschr. jur. Zürich 1951. 8°. XII, 107 S. ([Erschien als] Vol. 5
[der] Schweizer, criminalist. Studien.)

Jeanneret, Pierre. De l'autorité locale compétente pour juger les
mineurs délinquants. ZSTR 68. Jg. S. 223.

Schatzmann, A. Anstaltsversorgung und Familieneinweisung nach
schweizerischem Jugendstrafrecht. ZSTR 68. Jg. S. 190.

Vcillard, Maurice. Le «Traitement spécial », mesure applicable aux
mineurs, selon le Code pénal suisse. ZSTR 68. Jg. S. 208.



558 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XIV.

Staatsrecht
Droit public

a) Allgemeines
Droit public en général

Hart Ii. Nikiaus Peter. Die Idee der Freiheit und der Demokratie bei
Alexis de Tocqueville. Diss. Zürich. 188 S. Aarau 1953,
Buchdruckerei Eugen Keller. Br. [Fr. 9.40).

Dénéréaz. David. Les entreprises d'économie mixte et de droit public
organisées selon le droit privé. ZSR Bd. 72 S. la.

Fehrliii, Wolfram. Die Rechtsgleichheit der Ausländer in der
Schweiz. Diss. Bern 1952. 8°. II, XII, 151 S. (H. 298 der Abh.
zum schweizer. Recht, N. F.)

Garzoni, Fernando. Die Rechtsstaatsidee im schweizerischen Staats¬
denken des 19. Jahrhunderts (unter Berücksichtigung der
Entwicklung im englischen, nordamerikanischen, französischen
und deutschen Staatsdenken). Diss. Zürich 1952. Zürich,
Polygraph. Verlag AG. [1953]. 8°. 233 S. [Fr. 11.45],

Grisel, André. La responsabilité de l'Etat fédéral pour l'activité
licite de ses organes. Festgabe Zaccaria Giacometti S. 35.
Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1953.

Huber, Hans. Niedergang des Rechts und Krise des Rechtsstaates.
Festgabe Zaccaria Giacometti S. 59. Zürich, Polygraph. Verlag
AG., 1953.

Imhoden, Max. Gemeindeautonomie und Rechtsstaat. Festgabe
Zaccaria Giacometti S. 89. Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1953.

Kügi, Werner. Rechtsstaat und Demokratie (Antinomie und
Synthese). Festgabe Zaccaria Giacometti S. 107. Zürich, Polygraph.
Verlag AG., 1953.

Kalt, Erieh. Das Prinzip der Öffentlichkeit staatlichen Handelns
als Voraussetzung der demokratischen Willensbildung. Diss.
Zürich. Zug, E. Kalt-Zehnder, 1953. 8°. 114 S. [Fr. 11.50].

Letseh. Hans. Föderalismus und direkte Bundessteuer. VerwZbl
54. Jg. S. 433, 465.

Manuel, André. Les pleins pouvoirs en droit public fédéral suisse.
Thèse Lausanne 1953. 8°. 300 p.

Merkl, Adolf. Idee und Gestalt der politischen Freiheit. Festgabe
Zaccaria Giacometti S. 163. Zürich, Polaygraph. Verlag AG.,
1953.

Navviasky, Hans. Von der unmittelbaren Demokratie; die Bereit¬
schaft der Schweiz - die Zurückhaltung in Deutschland. Festgabe

Zaccaria Giacometti S. 195. Zürich, Polygraph. Verlag
AG., 1953.

Nef, Hans. Die Fortbildung der schweizerischen Demokratie. Fest¬
gabe Zaccaria Giacometti S. 203. Zürich, Polygraph. Verlag
AG., 1953.



Bibliographie juridique suisse 559

Schürmann, Leo. Das Recht der gemischtwirtschaftlichen und
öffentlichen Unternehmungen mit privatrechtlicher Organisation.

ZSR Bd. 72 S. 65a.

Vieli, Georg Anton. Bundesstaat und Selbstverwaltung. Diss. Bern
(1953). 8°. 219 S.

Weißenricder, Benedikt. Die Schulhoheit. Grundlagen und Aus¬
gestaltungsformen des staatlichen Schulrechts. Freiburg/
Schweiz,Universitätsverlag, 1953. 8°. XXXII, 310 S. [Fr.18.—].
(Freiburger Yeröffentl. aus dem Gebiete von Kirche und
Staat, 7.)

b) Bundesstaatsrecht
Droit publie fédéral

Abderhalden, Ernst. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts zu
den Wirtschaftsartikeln der Bundesverfassung im Jahre 1952.
Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 140.

Brack, Ernst. Die Gesetzesdelegation in der Praxis des Bundes
unter Berücksichtigung ihrer rechtstheoretischen Grundlagen.
Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°. XVI, 226 S.
[Fr. 14.80],

Broggini, Gerardo. Punti d'arrivo della Giurisprudenza del Tribu¬
nale federale in tema di perdita della nazionalità svizzera a
seguito di matrimonio. ZSR Bd. 71 S. 837.

Brunner, Hans. Die Überprüfung der Rechtsverordnungen des
Bundes auf ihre Verfassungs- und Gesetzmäßigkeit. Diss. Bern.
Bern, Stämpfli & Cie., 1953. 8°. X, 170 S. [Fr. 8.50]. (Abh. zum
schweizer. Recht, N.F. 306.)

Castelberg, Guido von. Das «Gesamtinteresse» der Wirtschafts¬
artikel (BV 31 bis III Ingreß). Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 8.

Castelberg, Guido von. Der Schutz wirtschaftlich bedrohter Landes¬
teile gemäß Art. 31 bis Abs. 3 lit. c der Schweizerischen
Bundesverfassung. ZSR Bd. 72 S. 143.

Favre, Antoine. Le nouveau droit de la nationalité. ZSR Bd. 71
S. 745.

Generaldirektion der PTT. Ist die Posttaxenerhöhung verfassungs¬
mäßig? VerwZbl 54. Jg. S. 129.

Geyer, Ernst. Wirtschaftliche und rechtliche Fragen zum Sicher¬
stellungsgesetz. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 95.

Giaeometti, Z. Bundesverfassung und wirtschaftliche Landes¬
verteidigung (Die rechtliche Tragweite des Art. 85 Ziff. 6 BV).
SJZ 49. Jg. S. 149.

Giaeometti, Z[acearia]. Die rechtliche Zulässigkeit der Eidgenössi¬
schen Volksinitiative zum Schutze der Stromlandschaft
Rheinfall-Rheinau. Zürich ([Selbstverlag des Verf.,] 1953). 4°. 8 S.

Homburger, Eric. Über den Einfluß der politischen Parteien und
der Verbände auf die Gesetzgebung im Bunde. VerwZbl 54. Jg.
S. 401.



560 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Huber, Hans. Zur Frage der Verfassungsmäßigkeit des Gesetzes¬
entwurfes über die wirtschaftliche Landesverteidigung.
Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 81.

Kamer, Hans-Ulrich. Das Zweikammersystem im schweizerischen
Bundesstaat. Diss. Zürich 1953. 8°. XIV, 201 S.

Latseha, Werner. Die Delegation von Rechtsetzungskompetenzen
vom Bund an die Kantone. Diss. Zürich. Winterthur, P. G. Keller,

1953. 8°. IV, IV, 121 S. [Fr. 10.—].
Lüchinger, Hans Georg. Zur Verfassungsfrage der Posttaxen¬

erhöhung. VerwZbl 54. Jg. S. 97.

Oswald, W[ilhelm]; Steiner, Efrnst]. Bundesgesetz über Erwerb
und Verlust des Schweizerbürgerrechts (vom 29. September
1952). Textausg. mit Einl. und aiphabet. Sachregister. Zürich,
Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°. 74 S. [geb. Fr. 8.—].

Rennefahrt, Hermann. Überblick über die Entwicklung des
Schweizerbürgerrechts. ZSR Bd. 71 S. 695.

Schirmer, C. Die Selbsthilfemaßnahmen gemäß Art. 31 bis Abs. 4
der Bundesverfassung. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 22.

Speiser, Thomas M[ax]. Vom Notrecht in der Demokratie. Der neue
Artikel 89bis der Schweizer. Bundesverfassung. Zürich, Orell
Füßli (1953). 8°. 146 S. [Fr. 12.—].

Steiner, Hans. Entwurf zu einem Gesetz über die wirtschaftliche
Landesverteidigung. Gutachten zur Frage der Verfassungsmäßigkeit

dieses Gesetzes. (Schwyz [Selbstverlag des Verf.]
1953.) 4°. 12 S.

c) Kantonales Staatsrecht
Droit public cantonal

Bacher, René. Die Volksinitiative nach dem Recht des Kantons
Basel-Stadt. Diss. Basel 1953. 4°. I, X, 161 Bl. Maschinenschrift.

Battelli, Maurice. La notion de souveraineté du peuple dans les
constitutions genevoises du XIXe siècle. Festgabe Zaccaria
Giacometti S. 9. Zürich, Polygraph. Verlag AG., 1953.

Castclla, Jean. L'organisation des pouvoirs politiques dans les
constitutions du canton de Fribourg. Fribourg, Ed. universitaires,

1953. 8°. 353 p. [Fr. 22.50]. (Arbeiten aus dem Jurist.
Seminar der Univ. Freiburg, Schweiz, 9.)

Egger, Viktor. Die Berg- und Rechtsamegemeinden des Solothurner
Jura. Diss. Bern 1953. 8°. XVI, 114 S. (SA. aus dem Jb. für
solothurn. Gesch., 23, 1950.)

Kurth, A. Der interkommunale Finanzausgleich. VerwZbl 54. Jg.
S. 561.

Riedener, Josef. Das st. gallische Gemeindewesen nach der Ver¬
fassung und dem neuen Organisationsgesetz unter
Berücksichtigung der staatspolitischen Entwicklungen. Diss. Freiburg
i. d. Schweiz 1953. 8°. X, 86 S.



Bibliographie juridique suisse 561

Steiger, Eduard von. Bürgergemeinde und Baurecht. Vortrag....
Luzern (Schweizer. Verband der Bürgergemeinden,) 1953. 8°.
26 S.

Vogt, Heinrich. Die Überprüfungsbefugnis des Bundesgerichtes bei
der Auslegung des kantonalen Verfassungsrechts. Diss. Zürich
1953. 8°. 200 S. Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft. N. F. 189.

XV.

Schweizerisches und kantonales Verwaltungsrecht
Droit administratif fédéral et cantonal

a) Allgemeines
Droit administratif en général

Decoppet, Hubert. Die Bechtskraft im Verwaltungsrecht im allge¬
meinen und unter besonderer Berücksichtigung der Bewilligung
und der Konzession. Diss. Basel 1953. 4°. I, VIII, 97 Bl.
Maschinenschrift.

Dénéréaz, David. Les entreprises d'économie mixte et de droit public
organisées selon le droit privé. ZSR Bd. 72 S. la.

Desbiolles, Roger. Rechtsfragen um den Gemeingebrauch. VerwZbl
54. Jg. S. 153, 185.

Graff, Pierre. La responsabilité des fonctionnaires et de l'Etat pour
le dommage causé à des tiers, en droit fédéral et cantonal. ZSR
Bd. 72 S. 381a.

Grätzer, Paul. Die clausula rebus sic stantibus beim öffentlich¬
rechtlichen Vertrag. Diss. Zürich 1953. 8°. 100 S.

Kaufmann, Otto Kjonstantin]. Die Verantwortlichkeit der Beamten
und die Schadenersatzpflicht des Staates in Bund und

Kantonen. Referat von O'K.K'. - La responsabilité des fonctionnaires

et de l'Etat pour le dommage causé à des tiers, en droit
fédéral et en droit cantonal. Rapport présenté par Pierre Graff.
Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. S. 201a-478a [Fr. 7.70].
(Verh. des Schweizer. Juristenvereins Actes de la Soc. suisse
des juristes, 1953, H. 2.)

Kaufmann, Otto K. Die Verantwortlichkeit der Mitglieder der
obersten Bundesbehörden. VerwZbl 54. Jg. S. 353.

Manuel, André. Les pleins pouvoirs en droit public fédéral suisse.
Thèse Lausanne 1953. 300 p.

Reichlin, Paul. Die Schweigepflicht des Verwaltungsbeamten.
Zürich, Orell Füßli, 1953. 8°. 32 S. [Fr. 1.80], (Beitr. zur
schweizer. Verwaltungskunde, 33. - Erw. SA. aus dem Schweiz.
Zentralbl. für Staats- und Gemeindeverwaltung, 53, 1952,
Nr. 21/22.)

Ruek, Erwin. Schweizerisches Verwaltungsrecht. 3., verb, und erg.
Aufl. Zürich, Polygraph. Verlag AG. 8°. (2: Besonderer Teil
1953. XII, 375 S. [geb. Fr. 28.—].)



562 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Seliiirmann, Leo. Das Recht der gemischtwirtschaftlichen und
öffentlichen Unternehmungen mit privatrechtlicher Organisation.

ZSR Bd. 72 S. 65a.

Wartmann, Carl. Die eidgenössische Disziplinargerichtsbarkeit im
allgemeinen und die eidgenössischen Disziplinarkommissionen
im besonderen. [Bern, Selbstverlag des Verfassers.] 8°. 19 S.
[Fr. 1.50]. (SA. aus: Verwaltungs-Praxis [1953, Nr. 8 und 12].)

Weißenrieder, Benedikt. Die Schulhoheit. Grundlagen und Aus¬
gestaltungsformen des staatlichen Schulrechts. (Diss. Freiburg
i. d. Schweiz) 1953. 8°. XXXII, 310 S. 1 Beil. ([Beil.:] Inhaltsangabe,

4 S. - [Zugleich:] Freiburger Veröffentl. aus dem
Gebiete von Kirche und Staat, 7.)

b) Bau- und Straßcmvesen - Landesplanung
Constructions et routes - Plan d'aménagements

Baud, Jean-Pierre. Les dérogations aux plans d'extensions
communaux. Revue de droit administratif et de droit fiscal 9e
année p. 1.

Baud, Jean-Pierre. La transformation de bâtiments soumis au plan
d'extension. Revue de droit administratif et de droit fiscal
9e année p. 261.

Grauvviler, Elsbeth. Die Zonenordnung nach baselstädtischem
Baupolizeirecht. Diss. Basel 1953. 4°. Zus. 199 Bl. Maschinenschrift.

Hofstetter, Max. Rechtsfragen um den Bau von Fernverkehrs¬
straßen. VerwZbl 54. Jg. S. 121.

Jenny, Franz. Das Gesetz über die Erhaltung des bäuerlichen
Grundbesitzes. SJZ 49. Jg. S. 37, 53.

Jost, Arthur. Handkommentar zum Bundesgesetz über die Erhal¬
tung des bäuerlichen Grundbesitzes vom 12. Juni 1951 mit
einer Übersicht über die kantonalen Einführungsbestimmungen

und einem Auszug aus der Verordnung des Bundesgerichts
über die bäuerliche Betriebsaufsicht. Bern, Stämpfli & Cie.
[1953]. 8°. XVIII, 184 S. [geb. Fr. 12.—].

Monti, Piero. Cenni sul problema agricolo ticinese, con particolare
riguardo al raggruppamento dei terreni. Tesi Basilea 1953. 4°.
Ins. 69 f.

Zwygart, Franz. Der Bebauungsplan nach solothurnischem Recht-
Diss. Bern 1953. 8°. 125 S.

c) Wasser und Elektrizität
Eau et électricité

Britschgi, Ignaz. Das öffentliche Wasserrecht des Kantons Ob-
walden. Mit einem Überblick über die öffentlichen Sachen.
Diss. Freiburg i. d. Schweiz. Zürich, Sekretariat des Schweizer.
Wasserwirtschaftsverbandes, 1952. 8°. VIII, 111 S. [Fr. 7.70].
Schweizer. Wasserwirtschaftsverband, Verbandschr. 30.)



Bibliographie juridique suisse 563

Buser, G[ustav]. Der Schutz der Gewässer in den Kantonen Aargau,
Basel-Landschaft, Basel-Stadt, Bern und Solothurn. [Aarau,]
Regionalplanungsgruppe Nordwestschweiz, [H. Kyburz,] 1952.
8°. 32 S. [Fr. 2.—]. (Regionalplanungsgruppe Nordwestschweiz,
Fachkomm, für regionale Abwasserfragen, Bericht, 1.)

FäUler, Anton. Das Recht der öffentlichen Gewässer im Kanton
Appenzell I.Rh. Thèse Fribourg 1953. 8°. XIV, 132 S.

Hegnauer, Cyril. Haftung des Hauseigentümers und der Hausge¬
nossen für die Schuld eines Mieters gegenüber einem Gemeinde-
Elektrizitätswerk? VerwZbl 54. Jg. S. 264.

Henrv, Max. Utilisation des forces hydrauliques. JdT 101. Jg. I
S. 546.

Liver. P. Öffentliches Grundwasserrecht und privates Quellen¬
recht. ZBJV 89. Jg. S. 1.

Müller, Max Arnold. Die rechtliche Regelung des Grundwassers im
Kanton Thurgau. Diss. Zürich 1953. 8°. 100 S.

Kickenbach, Andreas. Das graubündnerische Vorzugsrecht auf
Erwerb von Wasserrechtskonzessionen. Ein Vergleich mit den
historischen und privatrechtlichen Vorzugsrechten. Diss. Zürich.
Zürich, Sekretariat des Schweizer. Wasserwirtschaftsverbandes,

1951. 8°. 103 S. [Fr. 6.25], (Schweizer. Wasserwirtschaftsverband,
Verbandsschr. 29.)

(1) Verschiedene Verwaltunjjsgebiete
Ouvrages divers

Aeppli, Heinz. Geteilte Zuständigkeit zwischen Bund und
Kantonen bei Widerhandlungen gegen die Mietzinskontrolle? SJZ
49. Jg. S. 356.

Ammann, F. Die Verletzung der Mietpreiskontrollvorschriften vor
und nach dem 1. Januar 1953. SJZ 49. Jg. S. 249.

Boehlen, Marie. Die Aufnahme auf den Etat der dauernd
Unterstützten nach bernischem Recht. Diss. Rern. Bern, Direktion
des Fürsorgewesens des Kt. Bern, 1953. 8°. X, 72 S. [Fr. 3.35].
(Probleme der Armenfürsorge, 6.)

Borradori, Elio. L'ufficio doganale e la sua dislocazione all'estero-
Tesi Basilea 1953. 4°. I, II, 117 f. dattilogr.

Bovay, Marcel. L'application du nouveau statut légal de l'horlogerie
dans la pratique des autorités administratives et dans la
jurisprudence du Tribunal fédéral. Wirtschaft und Recht 5. Jg.
S. 245.

Dénéréaz, David. Les entreprises d'économie mixte et de droit pu¬
blic organisées selon le droit privé. Rapport présenté par D'D'. -
Das Recht der gemischtwirtschaftlichen und öffentlichen
Unternehmungen mit privatrechtlicher Organisation. Referat von
Leo Schürmann. Basel, Helbing & Lichtenhahn. 8°. 199 p.
[Fr. 7.20]. (Actes de la Soc. suisse des juristes Verh. des
Schweizer. Juristenvereins, 1953, Fase. 1.)



5 64 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Dürr, Karl. Kommentar zum eidgenössischen Lebensmittelgesetz
nebst Verordnungen. Bern, Arethusa-Verlag, 1953. 8°. 72 S.
[Fr. 5.75],

Dürr. Karl. Bernische Verwaltungspraxis. Bern, Arethusa-Verlag.
8°. (G. Jagdwesen. Gesetz über Jagd, Wild- und Vogelschutz.
Mit Anmerkungen von K'D', 1953. 32 S. [Fr. 2.70].)

Henrv, Max. Protection de l'industrie horlogère. JdT 101. Jg.
S. 482.

Keller, Konrad. Der rechtliche Schutz der Gesundheit. VerwZbl
54. Jg. S. 497, 529.

Köhler, Günter. Das schweizerische Devisenrecht und seine Ein¬
flüsse auf das Privatrecht. Diss. Kiel 1952. 4°. X, 118 Bl.

Leuchtmann, Hans. Das Armenrecht der Urkantone. Diss, ver-
waltungsw. Handels-Hochschule St. Gallen 1953. 8°. 213 S.

Meyer, René. Du droit de l'Etat sur le domaine public et des utili¬
sations privatives de ce domaine par les particuliers. Thèse
Lausanne 1953. 8°. 215 p.

Müller, J. Der Entwurf zu einem neuen thurgauischen Armengesetz.
«Der Armenpfleger» 50. Jg. S. 81.

Nüsclieler, Fritz. Die Revisionsbedürftigkeit der sanitarischen
Rechtspflege in der Armee. SJZ 49. Jg. S. 275.

Sehaefer, A. Das Bankgeheimnis. SJZ 49. Jg. S. 333.

Schucan, M. Die gesperrten deutschen Vermögenswerte in der
Schweiz. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 153.

Schweizer, O. Ist ein neues Unterstützungskonkordat wirklich
nötig? «Der Armenpfleger» 50. Jg. S. 57, 65.

Simon, F. Stille Reserven als steuerlich begünstigste Arbeits¬
beschaffungsreserven - eine Entgegnung. VerwZbl 54. Jg.
S. 209.

Wirtschaftliche Betriehe der Gemeinden (Vorträge gehalten am
68. Kurs des Schweizerischen Instituts für Verwaltungskurse
an der Handels-Hochschule St. Gallen). 109 S. Einsiedeln 1953,
Benziger & Co. AG. [Fr. 10.50]. (Veröffentlichungen der
Schweizerischen Verwaltungskurse an der Handels-Hochschule St. Gallen,

hsg. von Prof. Dr. Hans Nawiasky, Bd. 16.)

e) Ycrwaltungsrcchtspflege
Procédure administrative

Kottmann, Hans Peter. Die eidgenössische Sonderverwaltungsgerichtsbarkeit.

Die Kommissionen. Diss. Basel 1953. 4°. I,
VII, 108 Bl. Maschinenschrift.

Schmid, Ana toi. Gedanken über das Wesen derVerwaltungsgerichts¬
barkeit. ZSR Bd. 72 S. 373.



Bibliographie juridique suisse 565

XVI.

Arbeitsrecht
Legislation du travail

Bigler, F. W. Der Normalarbeitsvertrag in der rechtlichen Ordnung' des Dienstverhältnisses. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 202.
Bührle, Dietrich. Die Lohnzession im schweizerischen Recht. Diss.

Zürich (1953). 8°. 223 S. (Zürcher Beitr. zur Rechtswissenschaft,
N.F. 183a.

Burckliardt, Lukas. Der Ausbau der Basler Gesamtarbeitsverträge
seit der Schaffung des Arbeitsrappens in den Jahren 1936 bis
1946. (Im Auftrag des Arbeitsbeschaffungsrats.) Mit einem
Anhang über ihre Entwicklung bis 1952. Basel, Volksdruckerei,
1953. 8°. 87 S. [Fr. 4.50].

Eieliholzer, Eduard. Aus der Frühzeit des modernen Dienstvertrags¬
rechts. Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 254.

Kistler, Lothar. Die Betriebsgemeinschaft. Ein Beitrag zum Mit¬
spracherecht der Arbeitnehmer in der Schweiz mit
rechtsvergleichenden Hinweisen auf andere Staaten. Arbeiten aus dem
juristischen Seminar der Universität Freiburg (Schweiz). Nr. 10.
172 S. Freiburg 1953. Universitätsverlag. Br. [Fr. 14.55/
DM 14.-].

Laissuc, Albert. Le travail supplémentaire de l'ouvrier de fabrique
et sa rémunération (Die Überzeit des Fabrikarbeiters und deren
Entlohnung). Bern 1953, Selbstverlag.

Murall, l'icrre-B. de. L'Etat et les conflits collectifs du travail.
Thèse Lausanne 1953. 8°. 199 p.

Schwcingruber, Edwin. Arbeitsrechtliche Chronik 1952. Wirtschaft
und Recht 5. Jg. S. 306.

Tobler, Hans jörg. Die rechtliche Natur der Arbeitgeberbeiträge bei
den privatwirtschaftlichen Personalfürsorgeeinrichtungen. Diss.
Basel 1953. 4°. I, VII, 113 Bl. Maschinenschrift.

Tschudi, H. P. Gesamtarbeitsvertrag und Außenseiter. Wirtschaft
und Recht 5. Jg. S. 37.

XVII.

Steuer- und Abgaberecht
Impôts et contributions

a) Allgemeines
Droit fiscal en général

Banderet, Fritz. Arbeitsbeschaffungsreserven und Steuern. ASA
Bd. 21 S. 241, 289.

Blumenstein, Irene. Allgemeine Rechtsgrundlagen und Steuer¬
system des italienischen Steuerrechts, verglichen mit dem
schweizerischen Steuerrecht. ASA Bd. 21 S. 401.



566 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Boner, Kilian. Die Personalsteuer nach schweizerischem Recht.
Diss. Basel 1953. 4°. I, IX, 149 Bl. Maschinenschrift.

Borkowsky, Rudolf. Die Besteuerung der juristischen Personen.
Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 175.

Boßhard, Markus. Die Besteuerung der Kapitalgesellschaften in
der Schweiz. Diss. Zürich. Winterthur, P. G. Keller, 1953. 8°.
X, 118 S. [Fr. 12.—].

Schweizerischer Gewerbeverband. Gutachten über die Besteuerung
der Genossenschaften, speziell der Konsumgenossenschaften.
Erstattet durch W[alter] Reinhardt. (Bern, [Schwarztorstr.26,])
Schweizer. Gewerbeverband [1947]. 4°. VI, 330, 11 S. 1 Beil.
[Fr. 30.—]. ([Beil.:] Besteuerungsgrundlage für Lebensmittel-
Detailhandels-Geschäfte. 1 Tafel.)

Gever, E. Grundsätzliches zur Besteuerung der Aktiengesellschaften.
SchwAG 25. Jg. S. 102.

Graf, Arthur. Die Revision rechtskräftiger Steuerentscheide zu¬
gunsten des Steuerpflichtigen. Diss. Zürich 1953. 8°. XIV, 140 S.

Großliciiilz, P. Probleme der steuerlichen Behandlung von
Familienaktiengesellschaften und ihrer Aktionäre. ASA Bd. 21
S. 353, 371.

Großheintz, P. Die Besteuerung von Familienaktiengesellschaften
und ihrer Aktionäre. SchwAG 25. Jg. S. 228.

Guhl, Heinrich. Die Spezialbesteuerung der Grundstückgewinne in
der Schweiz.Vergleichender Überblick über das materielle Recht.
Diss. Zürich 1953. 8°. 385 S.

Hunecke. Karl. Die Steuergesetzgebung von Bund, Kantonen und
Gemeinden 1953. ASA Bd. 21 S. 481.

HUrlimann, J. Ungleiche steuerliche Belastung im Detailhandel.
Wirtschaft und Recht 5. Jg. S. 68.

Kauzig, Ernst. Die Aktiengesellschaft im Einkommenssteuersystem.
Eine steuerpolitische Studie über die Möglichkeiten,

die wirtschaftliche Doppelbelastung der Gesellschaftsgewinne
zu vermeiden oder zu mildern. Berner Rechts- und Wirtschaftsw.
Abh. Nr. 64. 220 S. Bern 1953, Paul Haupt. Br. [Fr. 16.—].

Krauer, Hugo. Die Erfahrungszahlen im schweizerischen Steuer-
recht. Diss. Zürich. Zürich, Juris-Verlag, 1953. 8°. 175 S.
[Fr. 9.65].

Lenz, Raoul. Convention entre la Suisse et les Etats-Unis en vue
d'éviter les doubles impositions dans le domaine des impôts sur
les successions. Revue de droit administratif et de droit fiscal
9me année p. 109.

Maurer, Georges. La jurisprudence du Tribunal fédéral relative au
domicile fiscal des personnes physiques dans les relations
intercantonales. Revue de droit administratif et de droit fiscal
9me année p. 161, 213.

Meier-IIayoz, Arthur. Steuerkommissär und Steuergesetz. Grund¬
sätzliche Bemerkungen zur Anwendung des Steuergesetzes
durch die Steuerbehörde. VerwZbl 54. Jg. S. 297.



Bibliographie juridique suisse 567

Michel, Jacques. Les infractions fiscales et leur répression dans la
doctrine et la législation suisses. Thèse Lausanne. Lausanne,
F. Rouge & Cie. S.A. (1953). 8°. 134 p. [Fr. 8.—].

Münz, Hans. Zum Problem der Steuerbelastung im privaten und
genossenschaftlichen Detailhandel. Wirtschaft und Recht 5. Jg.
S. 161.

Pétermaim, Pierre. L'imposition des assurances des personnes en
Suisse. ASA Bd. 22 S. 65, 129.

Rauber, Hermann. Grundsätze des steuerlichen Informations¬
wesens. YerwZbl 54. Jg. S. 242.

Rochat, Maurice. L'imposition de la plus-value immobilière en
Suisse. Thèse Lausanne 1953. 8°. 132 p.

Rochat, Pierre. L'impôt sur les donations et la notion de donation
imposable en Suisse. Thèse Lausanne 1953. 8°. 165 p.

Schütz, Walter A. Einmalige Wertzugänge in der Einkommens-
besteuerung. Diss. Zürich. Zürich 1953, Polygraphischer Verlag
AG. Br. [Fr. 17.80].

Tobler, Walter G. Die steuerliche Behandlung der stillen Reserven
der Unternehmung, insbesondere im Falle der Umwandlung.
Diss. Bern. Aarau, Keller, 1953. 8°. 79 S. [Fr. 4.50].

Tsehuinper, Rudolf. Zur Frage der Pauschalierung im schweizeri¬
schen Steuerrecht unter Berücksichtigung der pauschalen
Sonderbesteuerung erwerbstätiger und nichterwerbstätiger
Personen, welche sich vorübergehend in der Schweiz aufhalten.
Diss. Zürich. [Zürich,] Juris-Verlag, 1953. 8°. XVI, 169 S.
[Fr. 11.50]. (Beitr. zum Steuerrecht, 3.)

Vontobel, Alfred. Die Rückstellung und ihre steuerliche Behandlung.

Diss. Zürich 1953. 8°. 103 S.

Wackernagel, Jacob. Die Besteuerung der Gratisaktien in rechts¬
staatlicher Sicht. Festgabe Zaccaria Giacometti S. 245. Zürich,
Polygraph. Verlag AG., 1953.

b) Bundcssteuerrccht
Droit fiscal fédéral

Blumenstein, Irene. Die Besteuerung der Aktiengesellschaft nach
der geplanten Finanzreform. SchwAG 25. Jg. S. 121.

Blumenstein, Irene. Bruttoverzollung und Tarazuschlag in der
Rechtsprechung der Zollrekurskommission. ASA Bd. 22 S. 225.

Borkowsky, Rudolf. Die Stempel- und Quellensteuern des Bundes.
Zürich, Schweizer, handelstechn. Sammelstelle, 1953. 4°. 12,
12 Bl. [Fr. 5.—, Partiepreise]. (Schweizer, handelstechn.
Sammelstelle, Publ. 228.)

Eimer, E[dwin]. Die Bewertung der Naturalbezüge für die Steuer¬
veranlagungsperiode 1953/54. Bern [Selbstverlag des Verfassers].

8°. 24 S. [Fr. 2.—]. (SA. aus: Schweizer. Zentralblatt für
Staats- und Gemeindeverwaltung, 1953, H. 2.)



568 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Fromer, Leo. Der Steuerwert nichtkotierter Wertpapiere. SchwAG
25. Jg. S. 151.

Gaudenz, 3V. Zur Besteuerung der Aktiengesellschaften durch den
Bund. SchwAG 25. Jg. S. 132.

Imhoden, Max. Der allgemeine Teil des Bundessteuerrechts. ASA
Bd. 22 S. 177.

Probst, Rud. Die künftigen direkten Bundessteuern von den
Aktiengesellschaften. SchwAG 25. Jg. S. 145.

c) Kantonales Abgaberecht
Droit fiscal cantonal

Arx, Ferdinand von. Die Besteuerung der Aktiengesellschaft im
Kanton Solothurn. Diss. Bern 1953. 8°. 188 S.

Bodmer, F. A. Die Besteuerung der unentgeltlichen Kapitalerhöhungen
und der Ausstellung von Gratisgenußscheinen mit Nennwert

beim Aktionär nach dem neuen Zürcher Steuerrecht. SchwAG
26. Jg. S. 24.

Boelsterli, Heini. Das materielle Erbschafts- und Schenkungssteuerrecht

des Kantons Schaffhausen. Diss. Basel 1953. 4°. II,
IX, 147 Bl. Maschinenschrift.

Epprecht, E. Die Besteuerung von Liegenschaftsgewinnen im neuen
Zürcher Steuergesetz. VerwZbl 54. Jg. S. 329.

Griininger, Emanuel; Studer, Walter. Kommentar zum Basler
Steuergesetz. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. IV, XVI,
546 S. [geb. Fr. 38.—].

Iluber, Hans. Die Erhebung von Handänderungsgebühren und
Handänderungssteuern bei Änderungen im Gesellschafterbestand

von Personengesellschaften. ZBGR 34. Jg. S. 241.

Keller, Hermann. Aargauisches Aktiensteuerrecht. Gesetz über die
Besteuerung der Aktiengesellschaften, Kommanditaktiengesell-
schaften, Gesellschaften mit beschränkter Haftung und der
Genossenschaften mit wirtschaftlichen Zwecken vom 18.
Januar 1945. Hrg. und erl. von H'K'. Aarau, Keller-Verlag, 1953.
8°. 106 S. [Fr. 8.60],

Kellerhals, Rudolf. Erläuterungen zum neuen bernischen Steuer¬
gesetz (Gesetz über die direkten Staats- und Gemeindesteuern
vom 29. Oktober 1944) mit einem kurzen Hinweis auf die
wichtigsten Bestimmungen des Bundesratsbeschlusses vom
31. Oktober 1944 über die Steueramnestie bei Einführung der
Verrechnungssteuer. Bern, H. Lang & Cie., 1945. 8°. 127 S.
1 Beil. [Fr. 5.20], ([Beil.:] Nachtrag 1947, II, 21 S.)

Michel, Jacques. Les infractions fiscales et leur répression dans la
doctrine et la législation suisses. Thèse Lausanne 1953. 8°. 136 p.

Reimann, A. Überblick über Grundstückgewinn- und
Handänderungssteuer im Kanton Zürich. ZBGR 34. Jg. S. 121.

Riedi, Thfomas]; Rechenbcrg, I'[eter]. Bündner Steuern, leicht ver¬
ständlich. Eine Einführung in das kantonale Steuerrecht aus
der Praxis für die Praxis. Chur, Schaltegger (1953). 8°. 106 S.
[Fr. 8.50].



Bibliographie juridique suisse 569

Zimmerlin, Erich. Aargauisches Steuerrecht. Aarau, H. R. Sauer¬
länder & Co. 8°. (2: Gesetzesänderungen [mit Erläuterungen],
Verordnungen und Judikatur der Jahre 1946 bis 1952. Bearb.
von E'Z' und Heinrich Heuberger. [1953.] 166 S. [geb.
Fr. 10.40].)

Zuppinger, F[erdinand]. Grundstückgewinn- und Handänderungs¬
steuer gemäß Gesetz über die direkten Steuern vom 8. Juli 1951.
Zürich, Kantonales Steueramt, 1953. 8°. IV, 74 S. [Fr. 5.—].
(Veröffentl. des kantonalen Steueramtes Zürich, 1.)

XVIIL
Festgaben, Gedenkschriften

Recueils de travaux
Luzernischer Anwaltsverband. Festgabe des Luzernischen Anwalts¬

verbandes zum schweizerischen Anwaltstag, 9./10. Mai 1953.
Luzern, [Selbstverlag des Luzern. Anwaltsverbandes,] 1953.
159 S. [Fr. 12.—].

Cavin, Pierre. François Guisan t- ZSR Bd. 72 S. 107.

Demokratie und Rechtsstaat. Festgabe zum 60. Geburtstag von
Zaccaria Giacometti [26. September 1953]. Zürich, Polygraph.
Verlag AG. (1953). 8°. 262 S. 1 Portr.-Taf. [geb. Fr. 25.—].

Festschrift Hans Lcwald. Bei Vollendung des 40.Amtsjahres als
ordentlicher Professor im Oktober 1953 überreicht von seinen
Freunden und Kollegen mit Unterstützung der Basler Juristischen

Fakultät. (Pierausgabe: M[ax] Gerwig, August Simonius,
Karl Spiro, Theodor Süß, Ernst Wolff.) Basel, Helbing &
Lichtenhahn, 1953. 8°. XVI, 641 S. 1 Portr.-Taf. [geb. Fr. 46.20].

Sauser-Hall. Georges. Claude Du Pasquier. In memoriam. ZSR
Bd. 72 S. 1.

Simonius, August. Gustav Helbing f- ZSR Bd. 72 S. 219.

Verband bernischer Notare Association des notaires bernois.
Notar und Recht. Festschrift des Verbandes bernischer Notare
zu seinem 50jährigen Bestehen Plaquette publiée par l'Association

des notaires bernois à l'occasion de son 50e anniversaire.
1953. (Unter Mitwirkung von Hans Marti, Eduard Biedermann,
W[erner] Hadorn, P[ierre] Schluep, Fritz Schneiter. [Bern,
Schwanengasse 9,] 1953. 8°. 219 S. [Fr. 17.30].

XIX.

Gesetzessammlungen, Rechtsberater,
Rechtsbücher înr einzelne Kantone und Reruîe

Recueils de lois. Ouvrage de droit pour divers cantons
et certaines professions

Blumenstein, Max. Die Bernische Verwaltungsgesetzgebung im
Jahre 1952. MBVR Bd. 51 S. 289.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht. Neue Folge Band 73. 38



570 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Schweizerische Bundeskanzlei. Bereinigte Sammlung der Bundesgesetze

und Verordnungen, 1848-1947. Bern [Eidg.
Drucksachen- und Materialzentrale]. 8°. (11 [—14] : Staatsverträge.
11: Gebiet und Grenzen, Begelung internationaler Streitigkeiten,

Krieg und Neutralität... 1953. XXVIII, 1060 S. [geb.
Fr. 23.05].)

Schweizerische Bundcskanzlei. Bereinigte Sammlung der Bundes¬
gesetze und Verordnungen, 1848-1947. Bern [Eidg.
Drucksachen- und Materialzentrale]. 8°. ([11-14:] Staatsverträge.
12: Strafrecht und Rechtshilfe in Strafsachen, Zivilprozeß...
1953. XXIV, 822 S. [geb. Fr. 18.70].)

Schweizerische Bundeskanzlei. Bereinigte Sammlung der Bundesgesetze

und Verordnungen, 1848-1947. Bern [Eidg.
Drucksachen- und Materialzentrale]. 8°. (11 [—14] : Staatsverträge.
13: Verkehr und Transport. 1953. XVIII, 749 S. Fig. [geb.
Fr. 18.—].)

Schweizerische Bundcskanzlei. Bereinigte Sammlung der Bundesgesetze

und Verordnungen, 1848-1947. Bern [Eidg.
Drucksachen- und Materialzentrale]. 8°. (11-14: Staatsverträge.
14: Arbeitsrecht, Sozialversicherung und Fürsorge... 1953. XX,
684 S. [geb. Fr. 17.—.)

Frev, Huqo. Devisengesetzgebung der Schweiz, Lfg. 27 [Fr. 7.40],
28 [Fr. 9.60], 29 [Fr. 9.40] und 30 [Fr. 3.—]. Basel 1953, Verlag
für Becht und Gesellschaft.

Henggeier, Joseph. Bechtsbuch der Schweiz. Bundessteuern. Nachtrag

20 [Fr. 23.—]. Basel 1953, Verlag für Becht und Gesellschaft.

Henggeler, Josef; Henggeler, Emma. Eidgenössische Warenumsatz-
Steuer. Gesetze und behördliche Erlasse. Nachtrag 1 (Fr. 8.75).
Basel 1953, Verlag für Recht und Gesellschaft.

Henggeler, Joseph. Eidg. Wehrsteuer. Nachtrag 18 [Fr. 24.—].
Basel 1953, Verlag für Recht und Gesellschaft.

Hiestand, H[ans]. Der schweizerische Rechtsberater für jeder¬
mann... Bearb. von H'H'. 11. umgearb. Aufl. Neu bearb. nach
dem Stand der Gesetzgebung auf Herbst 1953. Chur, P. Strub,
1953. 8°. 508 S. [geb. Fr. 15.25],

Hildhrand, J[osepli]. Führer durch das schweizerische Betreibungs¬
und Gerichtswesen. Hrg. und bearb. von J.H'. 2., vollständig
neu bearb. Aufl. Basel, Helbing & Lichtenhahn, 1953. 8°.
VIII, 294 S. [geb. Fr. 22.50].

Ilindermann, Walter E[duard]; G.vgax, Eduard. Leitfaden für Ge¬
schäftsübertragungen. Verkauf, Pacht, Erbfolge, Umwandlung.
Eine Darstellung der juristischen und steuerrechtlichen
Probleme. Zürich, Verlag Organisator AG. (1953). 8°. 288 S. [geb.
Fr. 18.50].

Hindermaim, Walter E[duard]. Was ist unlauterer Wettbewerb?
Eine Orientierung für den Kaufmann mit Text und Erläuterung
der gesetzlichen Bestimmungen (Bundesgesetz über den
unlauteren Wettbewerb). Zürich, Verlag Organisator AG. [1953].
8°. 64 S. [Fr. 5.50]. (Schriftenreihe für kaufmänn.Rechtsfragen.)

Honegger, G[ottlieb]. Grundpfandverschreibung, Schuldbrief und
Gült. Leichtverständliche Darstellung über das Hypothekarwesen.

2., revidierte Aufl. Horgen ([Seestr. 227, Selbstverlag
des Verf.,] 1953). 8°. 105 S. [Fr. 4.50].



Bibliographie juridique suisse 571

Jost, Arthur. Der Willensvollstrecker. Ein Leitfaden für die Praxis.
Zürich, Polygraph. Verlag AG. (1953). 8°. 36 S. [Fr. 4.40].

Keller, Hermann. Staatsbürgerkunde. 2. Aufl. Aarau, Keller, 1953.
8°. 250 S. [Fr. 9.40, geb. 13.—].

Kleiner, H[ans] C[arl]. Schulgesetzgebung von Bund und Kanton
Zürich. 1. Aufl. Zürich, Kant. Lehrmittelverlag, 1953. 8°. 127 S.
[geb. Fr. 5.20],

Kunz, Walter. Grundriß des Schweiz. Verkehrsrechts. Zürich,
Rechtshilfe-Verlag, 1953. Kl.-quer-8°. 16 Bl. [Fr. 2.40].
(Rechtshilfe-Bücher, 72. [Rechtslehre für jedermann, 22.])

Lienhart, E[rnst] E[ugen]. Der Bundesstrafprozeß der Schweiz.
Grundriß und Gesetzestext: Bundesgesetz über die Bundesstrafrechtspflege

vom 15. Juni 1934... Zürich. Kl.-8°. 159 S. 1 Beil.
[geb. Fr. 3.—]. ([Beil.:] Nachtrag 1953. 15 S. [Rechtshilfe-
Bücher, 86.] [Hrg.] 1935 [vom] Schweizer Druck- und Verlagshaus,

[wird dieses Buch ab 1953 von der] Reehtshilfe-Verlags-
Ges. [vertrieben].)

Lienhart, E[rnst] Efugen]. Die schweizerische Militärgesetzgebung.
Gesetzestexte mit Einleitung und Anmerkungen. [Text der
Ausg. von] 1936 ([mit] Nachtrag 1953). Zürich (Rechtshilfe-
Verlag, 1953). Kl.-8°. 454 S. [geb. Fr. 4.50], ([Umschlagtitel:]
Schweizer Militärerlasse. Rechtshilfe-Bücher, 85.)

Roos, G. Übersicht über die Gesetzgebung des Jahres 1952. ZSR
Bd. 72 S. 221.

Rosenkranz, Max. Der Doctorand. Bearb. von M'R'. 3. Aufl. Bern,
P. Haupt. 8°. (III, 1: Examinatorium aus dem schweizerischen
Strafgesetzbuch vom 21. Dezember 1937. Allgemeiner Teil und
Verfahrensvorschriften mit Berücksichtigung der Novelle vom
5. Oktober 1950. 1953. 62 S. [Fr. 4.80].)

Rosenkranz, Max. Der Doctorand. Bearb. von M'R'. 4., erw. Aufl.
Bern, P. Haupt. 8°. (II, 1: Examinatorium aus dem schweizerischen

Obligationenrecht [1. Teil: Art. 1-529]. 1953. 80 S.
[Fr. 5.20.)

Die Steuern (1er Schweiz
Teil I. Einkommens- und Vermögenssteuern natürlicher Personen.

Nachträge 11 [Fr. 15.85] und 11 [Fr. 7.50].
Teil II. Ertrags- und Kapitalsteuern juristischer Personen. Nachträge

10 [Fr. 9.—] und 12 [Fr. 7.50].
Teil III. Erbschafts- und Schenkungssteuern, Vermögens-Verkehrs-

steuern, Verbrauchs- und Aufwandsteuern. Nachträge 8
[Fr. 8.30] und 9 [Fr. 2.90],
Basel 1953> Verlag für Recht und Gesellschaft.

Privates Versicherungswesen. Schweizerische Gesetzgebung, Stand
am 1. Februar 1953. [Bern,] Bundeskanzlei, 1953. 8°. 110 S.

[Fr. 2.-].
Weber, Alfred. Steuer-Brevier. Gemeinverständliche Einführung

in das schweizerische Steuerwesen. Verf. im Auftrag der Komm,
für Steueraufklärung der Konferenz staatlicher Steuerbeamter.
Aarau, FL R. Sauerländer & Co., 1953. 8°. 44 S. [Fr. 1.45],



572 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

XX.

Richter, Gerichte, Advokatur
Magistrature et barreau

Balsiger, Hermann. Vom Beruf des Strafrichters. SJZ 49. Jg.
S. 106.

Bonnard. Cl. Quelques principes en matière de prise à partie. JdT
101. Jg. III S. 2.

Simonius, August. Von der Bedeutung des Richters im Rechts¬
bewußtsein der Angelsachsen. ZSR Bd. 72 S. 5.

Stocker, W. Das Anwaltsgeheimnis. ZSTR 68. Jg. S. 1.

Streliel, J. Vom Richter und seinem Amte. ZBJV 89. Jg. S. 137.

XX!.

Beamte, Behörden, Notariat
Fonctionnaires et autorités, notariat

Flückiger, P. Die Entwicklung des bernischen Notariatsrechtes
während fünfzig Jahren. MBVR Bd. 51 S. 177.

Fliickiger, Paul. Das Verurkundungsverfahren. In Festschrift des
Verbandes bernischer Notare zu seinem 50jährigen Bestehen
S. 45. Bern 1953.

Marti, Hans. Der Notar des Kantons Bern. In Festschrift des Ver¬
bandes bernischer Notare zu seinem 50jährigen Bestehen S.15.
Bern 1953.

ltuler, Fritz. Zehn Jahre Standesregeln. In Festschrift des Ver¬
bandes bernischer Notare zu seinem 50jährigen Bestehen S. 71.
Bern 1953.

Sehueiter, Fritz. Notar und Inventar. In Festschrift des Verbandes
bernischer Notare zu seinem 50jährigen Bestehen S. 99. Bern
1953.

XX!!.
Entscheidungen

Arrêts

a) Entscheidsamndungen
Recueils d'arrêts

Arbeitsrecht und Arbeitslosenversicherung. Mitteilungsblatt des
Bundesamtes für Industrie, Gewerbe und Arbeit Droit du
travail et assurance-chômage. Bulletin de l'Office fédéral de
l'industrie, des arts et métiers et du travail. Jg. 1, H. 1: Juni
1953. Zürich, Polygraph. Verlag AG. 8°. [ Jahresab. Fr. 4.50,
Einzelnr. 1.40]. ([Forts, von:] Arbeitsrechtliches Mitteilungsblatt

[und] Mitteilungsblatt für die Arbeitslosenversicherung.
Erscheint 4- bis 6mal jährlich.)



Bibliographie juridique suisse 573

Blätter für Zürcherische Rechtsprechung. Redigiert von A. H. Sie¬
ber in Verbindung mit O. Boßhardt. Bd. 52, Zürich 1953, Orell
Füßli.

Entscheide auf dem Gebiete des eidgenössischen und kantonalen
Fürsorgewesens, insbesondere des Konkordates betr.
wohnörtliche Unterstützung. Beilage zur Zeitschrift «Der
Armenpfleger». 16. Jahrg., 1953, Zürich, Orell Füßli.

Entscheidungen des schweizerischen Bundesgerichtes über Fabrik-
und Handelsmarken. 4 (1940-1952). Zus.gestellt im Auftrage
des Vorstandes des Verbandes für Réglementation
markengeschützter pharmazeut. und hygien. Spezialitäten in der
Schweiz von Hjeinrich] Kubli. [Basel, Selbstverlag des Verf.,
1953.] 8°. 176 S.

Entscheidungen des Schweiz. Bundesgerichts aus dem Jahre 1953.
Amtliche Sammlung, 79. Band. Lausanne 1953, Imprimeries
Réunies S.A.

Entscheidungen schweizerischer Gerichte in privaten Versiche¬
rungsstreitigkeiten. Sammlung 10: 1947-1952 Arrêts de
tribunaux civils suisses dans des contestations de droit privé en
matière d'assurance Sentenze di tribunali civili svizzeri nelle
contestazioni di diritto privato in materia d'assicurazione.
(Bern,) Eidg. Versiclierungsamt (1953). 8°. XXII, 422 S. [geb.
Fr. 15.—, Subskr. 13.—].

Entscheidungen des Militärkassationsgerichtes. 5,... 1945-1950
Arrêts du Tribunal militaire de cassation Sentenze del
Tribunale militare di cassazione. Hrg. im Auftrage des Eidg.
Militärdepartementes vom Oberauditor der Armee... Bern,
Eidg. Drucksachen- und Materialzentrale [1953]. 8°. IV, 264 S.
[Fr. 4.50]. (Schweizer. Armee Armée suisse Esercito
svizzero.

Entscheidungen des Eidg. Versicherungsgerichtes aus dem Jahre
1953 (amtliche Sammlung). Bern 1953, Hans Huber.

Extraits des principaux arrêts rendus par les diverses sections du
Tribunal cantonal de l'Etat de Fribourg en 1952 et table des
articles des lois cités dans le protocole de la Cour d'appel en
1952. Fribourg, [Greffe du] Tribunal cantonal, 1953. 8°. 243 p.
[Fr. 7.50],

Aargauische Gerichts- und Verwaltungsentscheide. 1952. Hrg. vom
Regierungsrat, vom Obergericht und von der Rekurskommission

des Kantons Aargau. Aarau, H. R. Sauerländer, 1953. 8°.
380 S. [Fr. 13.—, geb. 15.—].

St. gallische Gerichts- und Verwaltungspraxis. 1951, 1952. Im
Auftrage des Regierungsrates und des Kantonsgerichtes hrg. von
der Staatskanzlei des Kantons St. Gallen. St. Gallen,
Staatskanzlei. 2 Bde. 8°. XXVIII, 172; XXVIII, 211 S. [je Fr. 8.—].

Henggeier, Joseph. Praxis der Bundessteuern. I. Teil: Die
Wehrsteuer. Nachtrag 5 [Fr. 26.—]. Basel 1953, Verlag für Recht
und Gesellschaft.

Henggeier, Joseph. Praxis der Bundessteuern. II.Teil: Nachtrag 9

[Fr. 12.45]. Basel 1952, Verlag für Recht und Gesellschaft.
Herold, Hans. Praxis des Umsatzsteuerrechts. L. 21 [Fr. 4.70].

Basel 1953, Verlag für Recht und Gesellschaft.



574 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Schweiz. Juristische Kartothek. Herausgegeben von Jean Wuarin.
Karten 1953, Genf.

Kartothek zum Schweiz. Obligationenrecht. Unter Mitarbeit von
E. Sommer bearbeitet von P. L. Usteri und A. Reimann.
15. Lieferung: Judikatur 1951, Literatur 1952. Zürich 1953,
Schultheß.

Kartothek zum Schweiz. Strafgesetzbuch. Herausgegeben von
P. Fink und D. von Rechenberg, 12.Lieferung: Judikatur 1952,
Literatur 1953. Zürich 1953, Schultheß.

Konkordanzenregister: Praxis des Bundesgerichts - Amtliche
Sammlung der Bundesgerichtsentscheide, Bd. 1-40, und: Amtliche

Sammlung der Bundesgerichtsentscheide - Praxis des
Bundesgerichts, Bd. 38-77. Basel, Helbing & Lichtenhahn,
1953. 8°. II, 156 S. [geb. Fr. 18.75].

Eidgenössische Militärverwaltung, Rekurskommission. Die Praxis
der Rekurskommission... Bern, Eidg. Drucksachen- und
Materialzentrale. 8°. (2: Von 1950 und 1951. [19]52. - 62 S.
[Fr. 1.45].)

Praxis des Bundesgerichts. Monatliche Berichte über die wichtig¬
sten Entscheide des Schweiz. Bundesgerichts. 42. Jahrg., Basel
1953, Helbing & Lichtenhahn.

Die Praxis des Kantonsgerichtes von Graubünden. 1952 Amtl.
bearb. von Funktionären des Gerichtes. Chur, Kantonaler
Druckschriftenverlag. - 8°. 143 S. [Fr. 3.—].

Rechtsprechung in Strafsachen. Mitgeteilt durch die Schweiz.
Kriminalistische Gesellschaft. Herausgegeben von F. Clerc, redigiert

von A.Martin und E.Briner. Bern 1953, Stämpfli & Cie.

Repertorio di Giurisprudenza Patria. Herausgegeben und redigiert
von F. Bolla. Bd. 86, Bellinzona 1953.

Verwaltungsentscheide der Bundesbehörden... 22, 1952 Juris¬
prudence des autorités administratives de la Confédération...

Giurisprudenza delle autorité amministrative della Con-
federazione. Bearb. im Auftrage des Bundesrates vom Eidg.
Justiz- und Polizeidepartement. ([Bern,] Drucksachenbureau
der Schweiz. Bundeskanzlei [1953].) 8°. 277 S. [Fr. 4.50].

b) Jahresübersiehten
Revues annuelles

Eggenschiviler, Ernst. Arbeitsrechtliche Rechtsprechung des
Bundesgerichts in den Jahren 1950 und 1951. Wirtschaft und
Recht 5. Jg. S. 128.

(ïuhl. Theo. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre 1951.
Privatrecht. ZBJV 89. Jg. S. 281, 329.

Huber. Hans. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1951. Staats- und Verwaltungsrecht. ZBJV 89. Jg. S. 49.

Thilo, Emile. La route et la circulation routière. Exposé systéma¬
tique de jurisprudence. JdT 101. Jg. I S. 418, 450.

YVaiblingcr, Max. Die Rechtsprechung des Bundesgerichts im Jahre
1950. Strafrecht und Strafprozeßrecht. ZBJV 89. Jg. S. 417,
465.



Bibliographie juridique suisse 575

XXIII.
Zeitschriften und Jahrbücher

Périodiques
Die Schweizerische Aktiengesellschaft (SchwAG). Redigiert von

Ed. Gubler. 25./26. Jahrg. Zürich 1953, Polygr. Verlag AG.
Archiv für Schweizerisches Abgaberecht (ASA). Herausgegeben

von Irene Blumenstein. Bd. 21/22. Bern 1953, Genossenschaftsbuchdruckerei.

Der Armenpfleger. Monatsschrift für Armenpflege und
Jugendfürsorge. Redigiert von A.Zihlmann. 50. Jahrg. Zürich 1953,
Orell Füßli.

Blätter für Schuldbetreibung und Konkurs (BISchK). Redigiert
von B. Haberthür, E. MartzundA. Tschan. 17. Jahrg., Wädens-
wil 1953, A.Stutz & Co.

Le Droit d'Auteur. Revue du Bureau de l'Union internationale
pour la protection des œuvres littéraires et artistiques. 66. Jahrg.,
Bern 1953.

Jahrbuch der Basler Juristenfakultät. 28-31, 1949-1952. Enthält
Sach- und Autoren-Register der H. 1-31 [1922-1952]. Basel,
Flelbing & Lichtenhahn, 1953. 8°. 419 S. [Fr. 13.—].

Jahrbuch der Basler Juristenfakultät. Sach- und Autoren-Register
der Hefte 1-31 [1922-1952]. Basel, Helbing & Lichtenhahn,
1953. 8° [Fr. 3.50]. (SA. [aus]: Jb. der Basler Juristenfakultät,
[28-31, 1949-1952,] S. 355-419.)

Schweizerisches Jahrbuch für internationales Recht. 9, 1952
Annuaire suisse de droit international. FIrg. von der Schweizer.
Vereinigung für internat. Recht. Zürich, Polygraph. Verlag
AG. 8°. 348 S. [geb. Fr. 28.—].

Journal des Tribunaux (JdT). I. Droit Fédéral. Redigiert von
Emile Thilo. 101. Jahrg., Lausanne 1953.

Journal des Tribunaux (JdT). II. Poursuite pour dettes. Hrg. von
F. Guisan, redigiert von F. E. Simond. 101. Jahrg., Lausanne
1953.

Journal des Tribunaux (JdT). III. Droit Cantonal. Hrg. von
M. C. Rathgeb. 101. Jahrg., Lausanne 1953.

Journal des Tribunaux (JdT). IV. Droit Pénal. Redigiert von
O. Cornaz. 101. Jahrg., Lausanne 1953.

Schweizerische Juristen-Zeitung. Herausgegeben von K. Oftinger,
P. L. Usteri und FI. F. Pfenninger. 49. Jahrg., Zürich 1953,
Schultheß & Co. AG.

Monatsschrift für Bernisches Verwaltungsrecht und Notariats¬
wesen (MBVR). Redigiert von Max Blumenstein. Bd. 51, Bern
1953. Genossenschafts-Buchdruckerei Bern.

La Propriété Industrielle. Revue mensuelle du Bureau internatio¬
nal pour la protection de la propriété industrielle. 69. Jahrg.,
Bern 1953.

Schweizerische Mitteilungen über Gewerblichen Rechtsschutz und
Urheberrecht. Redigiert von G. Heberlein, O. Irminger,
E. Martin-Achard, A. Streuli, A. Troller, P. Turin, W. Winter.
Jahrg. 1953, Polygraph. Verlag AG., Zürich.



576 Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht

Revue de Droit Administratif et de Droit Fiscal. Hrg. von Henri
Zwahlen, red. von Marcel Wurlod. 9. Jahrg., Lausanne 1953,
F. Rouge & Cie S.A.

La Semaine Judiciaire (LSJ). Redigiert von W. Yung und
Ed. Barde. 75. Jahrg., Genf 1953, Société Générale d'Imprimerie.

Die neue Steuerpraxis. Monatsschrift für bernisches und eidgenös¬
sisches Steuerrecht. Redigiert von E. Heß. 7. Jahrg., Bern
1953, P. Haupt.

Steuer-Revue (Revue Fiscale). Redigiert von Ed. Aeberli, O. Fi¬
scher, H. Schmutz, E. Thilo. 8. Jahrg., Bern 1953, Cosmos-
Verlag.

Der Strafvollzug in der Schweiz. Viertel]ahresschrift. Herausgegeben

vom Schweiz. Verein für Straf-, Gefängniswesen und
Schutzaufsicht. Red. von F. Clerc. Heft 1-4, Aarau 1953,
H. R. Sauerländer&Co. [Jahresab. Fr. 7.—, Einzelheft Fr.2.—].

Schweizerische Versicherungs-Zeitschrift (SVZ). Revue Suisse
d'Assurances. Redigiert von W. Koenig, M. Großmann,
P. Steinlin und H. R. Suter. 20./21. Jahrg., Bern 1953, Lang
& Cie.

Wirtschaft und Recht. Zeitschrift für Wirtschaftspolitik und Wirt¬
schaftsrecht mit Einschluß des Sozial- und Arbeitsrechtes.
Redigiert von Leo Schürmann und Emil Küng. 5. Jahrg.,
Zürich 1953, Orell Füßli.

Zeitschrift für die Ausgleichskassen. Redigiert vom Bundesamt
für Sozialversicherung. Bern 1953, Eidg. Drucksachen- und
Materialzentrale.

Zeitschrift des Bernischen Juristenvereins (ZBJV). Redigiert von
Theo Guhl. 89. Jahrg., Bern 1952, Stämpfli & Cie.

Schweizerische Zeitschrift für Beurkundungs- und Grundbuchrecht

(ZBGR). Redigiert von Hans Huber, Paul Isler und Paul
Neukomm. 34. Jahrg., Wädenswil 1953, A. Stutz & Co.

Zeitschrift für Schweizerisches Recht (ZSR). FIrg. von Max Gutz-
willer. N. F. Bd. 72, Basel 1953, Helbing & Lichtenhahn.

Schweizerische Zeitschrift für Strafrecht (ZSTR). Hrg. von P. Lo-
goz, Ph. Thormann, O. A. Germann, Fr. Clerc, J. Graven.
68. Jahrg., Bern 1953, Stämpfli & Cie.

Schweizerische Zeitschrift für Volkswirtschaft und Statistik. Hrg.
von der Schweiz. Gesellschaft für Statistik und Volkswirtschaft,

redigiert von V. F. Wagner. 89. Jahrg., Bern 1953,
Stämpfli & Cie.

Zeitschrift für Vormundschaftswesen. Redigiert von Heinrich
Albisser und Marcel Wurlod. 8. Jahrg., Zürich 1953, Polygraph.
Verlag AG.

Zeitschrift für Zivilstandswesen. Hrg. vom Schweiz. Verband der
Zivilstandsbeamten. 21. Jahrg., Bern 1953, E.Bülilmann & Co.

Schweizerisches Zentralblatt für Staats- und Gemeindeverwaltung
(VerwZbl). Redigiert von Paul Reichlin, Hans Sigg und Oskar
Boßhardt. 54. Jahrg., Zürich 1953, Orell Füßli.



Autorenregister

Table alphabétique des auteurs

Abderhalden, Ernst 559
Achermann, Ludwig 542
Ackermann, Hans-Walter 537
Aeberli, Ed 576
Aebi, Marcel 544
Aeppli, Heinz 563
Aesch, R. von 542
Affolter, Max 553
Albisser, Heinrich 576
Amiri Ghaem Maghami, Abdol-

Madjid 545
Ammann, F 563
Amschwand, Theodor 547
Arminjon, Pierre 539
Arx, Ferdinand von 568

Bacher, René 560
Balastèr, Peter 547
Balsiger, Hermann 572
Balsiger, W 555
Banderet, Fritz 565
Barde, Ed 576
Barth, Nikiaus Peter 558
Battelli, Maurice 560
Baud, Jean-Pierre 562
Baumann, F 552
Baumann, Felix 551

Baumann, Werner 543
Beck, Alexander 537
Beck, Emil 540
Beeler, G 548
Béguelin, Jacques 554
Beitzke, Günther 540
Berger, Roland 557
Berla, Angelo 544
Bernoulli, Nicolaus 555
Bianco, Eric del 551
Biedermann, Eduard 569
Bigler, F.W 565
Blaß, Jürg 544, 546
Bloch, Konrad 543, 548
Blumenstein, Irene 565, 567, 575

Blumenstein, Max 569, 575
Bodmer, F. A 568
Böckli, Hans Rudolf 537
Boehlen, Marie 563
Boelsterli, Heini 568
Bölsterli, Paul 557
Bolla, F 574
Bolliger, Hansjörg 555
Bolzani, Gianni 546
Boner, Kilian 566
Bonnard, Cl 572
Borel, Ed 557
Borkowsky, Rudolf 566, 567
Borradori, Elio 563
Boßhard, Markus 566
Boßhardt, 0 573
Boßhardt, Oskar 576
Bovay, Marcel 563
Brack, Ernst 559
Briner, E 574
Britschgi, Ignaz 562
Broggini, Gerardo 559
Brügger, Ernst 555
Brüsllein, Rüdeger 550
Brunner, Hans 559
Bucher, Rene 548
Buchli, Guido 546
Büchi, Peter 547, 550
Bührle, Dietrich 547, 565
Bürgi, F.W 545
Burckhardt, Lukas 565
Burkhard, Theo 544
Burlet, Franz 546
Buser, Gustav 563
Buser, J 551
Bussy, André 550

Capitaine, Georges 548
Carroz, Jean 539
Castanos, Stelios 537
Castelberg, Guido von 546, 559
Castella, Jean 560



578 Autorenregister

Cavin, Pierre 545, 569
Châtelain, Jean-Pierre 545
Chevailler, Laurent 537
Chiesa, Pierre Albert 539
Clerc, F 574, 576
Clerc, François 555, 576
Comment, Albert 545
Corbaz, Roger 555
Cornaz, 0 575
Cossmann, Laurent 537
Coursier, Henri 539

Decoppet, Hubert 561
Dénéréaz, David 548, 558, 561, 563
Denzler, Hans Rudolf 551

Desbiolles, Roger 561
Diefenbacher, Erich 539
Diethelm, Otto 542, 548
Dürr, Charles 551

Dürr, Karl 564

Eggenschwiler, Ernst 574
Egger, August 543
Egger, Viktor 560
Eichenberger, Kurt 554
Eichholzer, Eduard 565
Eigenmann, E. J 548
Eisenhart, Ernst Robert 550
Elias, Hugo 539
Elmer, Edwin 567
Engel, Pierre 540
Epprecht, E 568

Fäßler, Anton 563
Favre, Antoine 554, 559
Fehrlin, Wolfram 558
Fellmann, Basil 554
Fink, P 574
Fischer, 0 576
Fitting, F 553, 554, 555
Flattet, Guy 545, 554
Flückiger, Paul 572
Folliet, Edouard 548
Fragistas, Charalambos 553
Frei, J. H 548
Frey, Erwin 554, 557
Frey, Erwin R 554
Frey, Hugo 570
Frick, Emil 548
Fritzsche, Hans 553
Fromer, Leo 568

Gabus, Eric 554
Garzoni, Fernando 558
Gaß, Hans Felix 546

Gaudenz, N 568
Gautschi, Francis 555
Gautschi, Georg 547
Gautschi, H. R 557
Germann, O.A. 537,555,556,576
Gerwig, Andreas Carl 546
Gerwig, Max 569
Geyer, E 566
Geyer, Ernst 559
Giacometti, Z 559
Gilly, Jürg 556
Glaser, Stefan 539
Glettig, Oskar 548
Götz, E 543
Grätzer, Paul 561
Graf, Arthur 566
Graff, Pierre 561
Grauwiler, Elsbeth 562
Graven, Jean 555, 576
Grisel, André 558
Großheintz, P 566
Großmann, M 576
Grüninger, Emanuel 568
Gubler, Ed 575
Guggenheim, Paul 539
Guhl, Heinrich 566
Guhl, Theo 574, 576
Guisan, F 575
Guldener, Max 553
Guldimann, Werner 550
Gutzwiller, Max 537, 576
Gygax, Eduard 570
Gygax, Ingeborg Theresia 543
Gysin, Kurt 556

Haberthür, B 575
Hadorn, Werner 569
Haefliger, A 556
Hunecke, Karl 566
Hänni, Robert 556
Härry, Hans 545
Haffner, Karl 549
Hagemann, Hans-Rudolf 538
Hager, Ingrid 556
Haustein, Werner 550
Heberlein, G 575
Hecht, Werner 544
Hegnauer, Cyril 563
Helfesrieder, Peter 552
Henggeier, Emma 570
Henggeier, Joseph 570, 573
Henry, Max 563, 564
I-Ierold, Hans 573
Heß, E 576
Hiestand, Hans 570



Table alphabétique des auteurs 579

Hildbrand, Joseph 570
Hindermann, Walter Eduard 570
Hofmann, Max 543
Hofstetter, Max 562
Hohl, Edmund 553
Homburger, Eric 559
Honegger, Gottlieb 570
Huber, Hans

540, 558, 560, 568, 574, 576
Hüppi, Josef 548
Hürlimann, J 566

Ihering, Rudolph von 538
Imboden, Max 558, 568
Irminger, 0 575
Isler, Paul 576

Jacomella, Sergio 555
Jäggi, Peter 545
Jeanneret, Pierre 557
Jenny, Franz 562
Jost,'Arthur 544, 547, 562, 571
Junod, Philippe 543

Kaden, Erich-Hans 538
Kiigi, Werner 558
Känzig, Ernst 566
Kalt, Erich 558
Kamer, A 552
Kamer, Hans-Ulrich 560
Kaufmann, Joseph 543
Kaufmann, Otto K. 545, 561
Kegel, Gerhard 540
Kehl, Robert 543
Keller, Hermann 568, 571

Keller, Konrad 564
Kellerhals, H 557
Kellerhals, Rudolf 568
Kelsen, Hans 537
Kern, Fritz 538
Khadjenouri, Mahmoud 539
Kisch, Guido 538
Kistler, Lothar 565
Klein, Frédéric-Edouard 540
Kleiner, Hans-Carl 571

Knapp, Charles 540
Kober, Robert 556
Köhler, Günter 564
Koenig, W 576
Kottman, Hans Peter 564
Krauer, Hugo 544, 566
Kubli, Heinrich 573
Küng, Emil 546, 576
Kunz, Walter 571

Kurth, A 560

Lachenal, Jean-Adrien 540
Laissue, Albert 565
Latscha, Werner 560
Lautner, Julius Georg 547
Leippert, Max 552
Lenz, Raoul 566
Letsch, Hans 558
Leuch, Pierre 552
Leuchtmann, Hans 564
Leuthard, Paul 554
Leyer, A 551
Lienhart, Ernst Eugen 571
Liron, Robert 546
Liver, Peter 545, 563
Lob, Jean 544
Logoz, P 576
Lüchinger, Hans Georg 560
Lutz, Benno 549

Maag, Jakob 540
Makarov, Alexander N. 541
Manuel, André 558, 561
Marquardt, Joachim 538
Marti, Hans 569, 572
Martin, A 574
Martin-Achard, E 551, 575
Martz, E 575
Maurer, Georges 566
May, Helmut 540
Meier-Hayoz, Arthur 546, 566
Menghini, E 550
Mengiardi, Peider 545
Merkl, Adolf 558
Merz, Hans 548, 550
Meyer, Kurt 553
Meyer, Peter 537
Meyer, René 564
Meylan, Philippe 538
Mezger, Ernst 541
Michel, Jacques 567, 568
Mösch, Bernhard 550
Moll, Theodor 551
Mommscn, Theodor 538
Monti, Piero 562
Moser, Hans 553
Moser, R 541
Moser, Werner 556
Müller, .1 564
Müller, Max Arnold 563
Müller, Otto 544
Müller, Rätus 551

Müller-Büchi, E. F. J 538
Münzer-Meyer, Melanie 552
Münz, Hans 567
Muralt, Pierre-B. de 565



580 Autorenregister

Murith, Albert 555

Nawiasky, Hans 558, 564
Nef, Hans 558
Neukomm, Paul 576
Nicolet, Raymond 555
Niederer, Werner 540
Nova, Rodoifo de 541
Nüscheler, Fritz 564
Nußbaum, H 545

Oftinger, K 575
Oswald, Hans 552
Oswald, Paul 556
Oswald, Wilhelm 560

Patrv, Robert 546
Perrig, Werner 553
Pétermann, Pierre 545, 567
Pfannenstiel, Dora 543
Pfenninger, H. F 556, 575
Planta, Ulrich von 538
Pointet, P. J 551
Pozzi-Molo, Elsa 538
Probst, Rud 568
Probst, Yürg 539

Raiser, Ludwig 541
Rathgeb, Charles Edouard 541
Rathgeb, M. C 575
Rauber, Hermann 567
Rechenberg, D. von 574
Rechenberg, Peter 568
Reding, Alois von 540
Redli, Markus 547
Reich, Emanuel 548
Reichlin, Paul 561, 576
Reimann, A 568, 574
Reinhardt, Walter 566
Rennefahrt, Hermann 538, 560
Rickenbach, Andreas 563
Rickenbach, Victor 556
Riedener, Josef 560
Riedi, Thomas 568
Riedweg, A 547
Riedweg, Albert 550
Riese, Otto 541
Rochat, Maurice 567
Rochat, Pierre 567
Rom, Felix 556
Roos, G 571
Rosenkranz, Max 571
Rosset, P 548
Ruck, Erwin 561

Ryfer, Fritz 572
Ruchner, Hans 556

Salathé, Albert 553
Sauser-Hall, Georges 541, 569
Saxer, Peter 553
Schaefer, A 547, 564
Schärer, Franco 540
Schalch, Hans 553
Schatzmann, A 557
Schirmer, C 560
Schluep, Pierre 569
Schmid, Anatol 543, 553, 564
Schmid, Wieland 548
Schmidt, Barbara 542
Schmutz, H 576
Schneebeli, Hans Heinrich 554
Schneiter, Fritz 569, 572
Schnitzer, Adolf Friedrich 541
Schön enberger, W 546
Schreiber, Henri-Louis 554
Schucan, M 564
Schucany, Emil 548
Schürmann, Leo 548, 559, 562, 576
Schütz, Walter 567
Schultheß Rechberg,

Hans-Caspar von 545
Schultz, Hans 556, 557
Schultze, W 544
Schwarz, Andreas B 546
Schweingruber, Edwin 565
Schweizer, 0 564
Secrétan, Roger 541
Semm, Bruno 547
Sieber, A. H 573
Siegrist, Eric 541
Sigg, Hans 576
Simon, F 564
Simond, F. E 575
Simonius, August 538, 569, 572
Siordet, Frédéric 540
Soder, Roland 546, 547
Sommer, E 574
Sordet, Christian 550
Specker, Chr 555
Speiser, Thomas Max 560
Spiro, Karl 538, 546, 569
Spycher, Paul 544
Stampa, Ulr 543
Stauffer, Wilhelm 541
Steiger, Eduard von 561
Steiger, F. von 549
Steiger, Werner von 554
Steiner, E 544
Steiner, Ernst 560

Steiner, Hans 560

Steinlin, P 554, 576

Steinlin-Fritzsche, Peter 550



Table alphabétique des auteurs 581

Stifel, Irma 553
Stillhart, Alkuin 539
Stocker, W 557, 572
Straehl, Paul 544
Strebel, J 572
Streuli, A 575
Studer, Max 551
Studer, Walter 568
Süß, Theodor 542, 569
Suter, H. R 576

Tandogan, Haluk 546
Tanner, Walter 549
Thilo, Emile 547, 574, 575, 576
Thormann, Ph 576
Tobler, Einil Thomas 545
Tobler, Hansjörg 565
Tobler, Walter G 567
Torricelli, Giuseppe 544
Troesch, Max 543
Troller, Alois 552, 575
Troxler, Werner 549
Trüeb, Hans 552
Trumpler, Hans 549
Tschan, A 575
Tschudi, IT. P 565
Tschumper, Rudolf 567
Tuor, Peter 542
Turin, P 575

Usteri, P. L 574, 575

Vaucher, René F 547
Veillard, Maurice 557
Vieli, Georg Anton 559
Vischer, Frank 537, 542
Vogel, Oscar 538
Vogt, Heinrich 561
Vontobel, Alfred 567

Wackernagel, Jacob 567
Wackernagel, Wolfgang D. 543
Wagen, Georges 551
Wagner, V. F 576
Waiblinger, Max 574
Waldis, Aloys 545
Waldkirch, Beatrice von 542, 549
Walliser, Peter Robert 538
Wartmann, Carl 562
Weber, Alfred 571
Weber, Hans 549
Wegmann, Rudolf 547
Weißenrieder, Benedikt 559, 562
Wengler, Wilhelm 542
Werner, August-Raynald 550
Werra, Raphael von 538
Wieland, A 549
Wieland, Alfred 549
Winter, W 575
Wolff, Ernst 537, 569
Wolff, Karl 542
Wuarin, Jean 574
Wurlod, Marcel 576
Wyrsch, Jakob 557
Wyß, David von 549
Wyß, Heinz F 549

Yung, Walter 546, 576

Zehnder, Egon P. S. 543, 544
Zellweger, Laurenz 539
Ziegler, Alice Charlotte von 544
Zihlmann, A 575
Zimmerlin, Erich 569
Züger, Philippe 550
Zum Keller, Fritz Walter 551

Zuppinger, Ferdinand 569
Zwahlen, Henri 576
Zwygart, Franz 562




	Übersicht der Literatur über schweizerisches Recht = Bibliographie juridique suisse 1953

